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Nawilżające ukojenie
Pharmaceris A to preparaty dostępne 

w aptekach przeznaczone dla skóry nad-
wrażliwej oraz podatnej na alergię. HY-
ALURO-SENSIBIOTIC Intensywnie 
nawilżające serum  (85 zł, 30 ml) poleca-
ne jest na skórę (suchą lub mokrą) twarzy, 
okolic oczu, szyi i dekoltu, wymagającą 
nawilżenia, wzmocnienia i odżywienia ra-
no i wieczorem, również pod makijaż. Ide-
alne dla skóry nadwrażliwej, delikatnej, z 
tendencją do reakcji alergicznych, odwod-
nienia, przesuszenia oraz zaczerwienień. 
Połączenie naturalnych biopolimerów i 15% humektan-
tów zapewnia intensywne nawilżenie i ukojenie skórze 
wrażliwej i chroni ją przed odwodnieniem i nawrotem su-
chości. Serum od razu redukuje objawy wrażliwości jak 
świąd, pieczenie, napięcie, zaczerwienienie, rozgrzanie 
i ogólny dyskomfort. Niacynamid przyspiesza regene-
rację, zapobiegając oznakom starzenia. Serum ujędrnia, 
wygładza i poprawia elastyczność skóry. Preparat o lek-
kiej konsystencji, szybko się wchłania, nie przetłuszcza 
cery, i nie powoduje powstawania zaskórników.

Nawet wokół oczu
Codzienna emulsja ochronna z kwasem hialurono-

wym do twarzy i okolic oczu SPF 50+ Pharmaceris 
SENSI PROTECT (62.50 zł, 50 ml) polecana  jest do co-

dziennego stosowania na skórę 
twarzy oraz wrażliwych okolic 
oczu. Zapewnia bardzo wysoką 
ochronę przed szerokim spek-
trum promieniowania słonecz-
nego oraz nawilżenie. Formuła 
dla skóry wrażliwej i alergicz-

nej, mieszanej 
z tendencją do 
przet łuszcza-
nia się. Lekka 
emulsja szybko 
się wchłania, a 
skóra jest su-
cha w dotyku. 
Kwas hialuro-
nowy nawil-
ża i poprawia 
jędrność skó-
ry. Witamina E 
i alantoina re-
generują i spo-
walniają foto-
starzenie. 

CIEKAWOSTKI 
KOSMETYCZNE

STRONĘ  PRZYGOTOWAŁA  MONIKA  MAŃKOWSKA

Makijaż idealnie
Nowa marka Kosas dostępna w perfumeriach SEPHORA to makijaż do pielęgna-

cji skóry, który pozwala czuć się pięknie i komfortowo. To dobry make 
up (a nie makijaż, którego nie widać, tak zwany no make up), który jest 
szybki, łatwy i nie da się go zepsuć. Klinicznie udowodniono, że popra-
wia stan skóry.

Kosas BB Burst Krem-żel koloryzujący to koncentrat skuteczności: 
nawilżenie i lekkie, regulowane krycie dla świeżego i promiennego wyglą-
du. Pielęgnacja skóry i baza pod makijaż. Formuła potrójnego nawilżania 
wzmacnia barierę ochronną skóry, peptydy miedzi stymulują produkcję 
kolagenu, a tlenek cynku redukuje zaczerwienienia. Revealer Concealer - 
Korektor rozjaśniający cienie pod oczami (135 zł, 6ml) dzięki kremowej 
konsystencji jest jednocześnie kremem pod oczy i produktem niwelującym 
… przebarwienia, który widocznie rozświetla skórę. Jego kremowa konsy-
stencja nie gromadzi się w zmarszczkach i zapewnia średnie, stopniowane 
krycie. Odpowiedni dla skóry wrażliwej. Niezawierający silikonów pod-
kład pod wymarzony makijaż + mineralny filtr przeciw-
słoneczny SPF40 z ceramidami i peptydami, które nawilżają, 
widocznie wygładzają i rozświetlają skórę to kompleksowa 
pielęgnacja upiększające. DreamBeam - Wygładzająca ba-
za pod makijaż SPF 30 (175 zł, 40 ml) zawiera także mi-
neralny krem przeciwsłoneczny. To krem do twarzy łączący 
ochronę przeciwsłoneczną SPF 30 PA+ z bazą pod makijaż 
który natychmiast wtapia się w skórę, pielęgnuje i nawilża. 
Poprawia wygląd cery zapobiegając oznakom starzenia, wy-
gładza i łagodzi, a skóra staje się bardziej miękka i elastyczna. 
Produkt jest wodoodporny i przeznaczony do skóry wrażli-
wej, hipoalergiczny i nie zatyka porów. Cloud Set Brighte-
ning Ultra-miękki, transparentny puder rozświetlający 
ma przyjazne dla skóry składniki aktywne i postać ultradrob-
nego, kompaktowego pudru z półprzezroczystymi pigmenta-
mi. Eliminuje błyszczenie, ale nie promienność. Blush is Life 
- Róż w kompaktowym pudrze na zdjęciu odcień Butterflies 
(145 zł - 4,5 g)  to jedwabiście gładki róż pudrowy wzboga-
cony o przyjazne dla skóry składniki - skwalan i kwas hialu-
ronowy. Wypiekany w duetach kolorystycznych, które ożywią cerę, 
przez promienny, naturalny efekt. Brow Pop Nano - Precyzyjna 
kredka do brwi (105,00 zł ) ma końcówkę o szerokości jednego mi-
limetra, co umożliwia rysowanie lekkich i naturalnych kresek. Imitu-
je wygląd najmniejszych włosków, zapewniając nieskazitelny efekt. 
Idealna konsystencja i długotrwałe utrwalenie. Wegańska formuła 
bez szkodliwych składników  jest odpowiednia dla skóry wrażliwej. 
Kredki są wzbogacone o składniki do pielęgnacji włosów. 

Równowaga skóry głowy 
Jeśli skóra głowy jest prze-

suszona, podrażniona lub 
nadmiernie obciążona pro-
duktami, włosy tracą blask 
i witalność, a czasem wypa-
dają. Nowość od Yves Ro-
cher – Serum przywracają-
ce równowagę skóry głowy 
(99 zł, 50 ml) jest wegań-
skie i zawiera 96% składni-
ków pochodzenia naturalne-
go. Skuteczność opiera się 
na wyciągach z ośmiu orga-
nicznych roślin z Bretanii. 
To kojące ekstrakty z malwy, 
nasturcji, rumianku, nagiet-
ka, werbeny, mięty pieprzo-
wej, melisy oraz bławatka. 
Serum zawiera też opatento-
wany kompleks sacharydo-
wy (mieszankę naturalnych 

cukrów), który nawilża i wzmacnia barierę ochronną skóry głowy. Od ra-
zu po nałożeniu, serum działa łagodząco, zmniejsza dyskomfort i zwiększa 
nawilżenie. Skóra głowy jest w lepszej kondycji, a pasma zdrowsze, moc-
niejsze i pełne blasku. Zabieg najlepiej powtarzać przed każdym myciem. 
Serum ma mikroperłową żelową konsystencję. Wystarczy nakładać na skórę 
głowy po pół pipetki produktu i wmasować, trzymać na skórze dwie go-
dziny przed myciem lub zostawić na całą noc. Nie zostawia plam. Serum 
odpowiednie dla wszystkich typów skóry głowy można łączyć z dowolną 
linią do włosów od Yves Rocher.

Antycellulitowe
BALTIC HOME SPA fit Serum nawilżające do cia-

ła 400 ml (wegański, 95% składników pochodzenia 
naturalnego, antycellulit ujędrnianie, zapach mango). 
Skoncentrowana formuła ujędrnia i uelastycznia skórę. 
Wzbogacona w krzem i kwas alginowy wyrażnie ją wy-
gładza. Poprawia sprężystość oraz intensywnie nawilża. 
Przyjemnie pachnie. BALTIC HOME SPA FIT oliwka 
do masażu ciała antycellulit ujędrnianie mango (490 
ml,  ok. 26 zł ) odżywia oraz aktywnie pielęgnuje skórę 
w czasie masażu. Zawarte w oliwce składniki wygładza-
ją i ujędrniają skórę. BALTIC HOME SPA fit mus na-
wilżający do ciała 300 ml (wegański, 90% składników 
pochodzenia naturalnego, antycellulit ujędrnianie) ak-

tywnie pielęgnuje skórę 
nawilżając naskórek. Za-
pewnia skórze wyjątko-
wą gładkość i jędrność. 
Utrzymuje na skórze 
przyjemny zapach. Kos-
metyki sprawdzają się 
w domowym spa, są do-
stępne na ziaja.com

Wiosenny 
makijaż

Podkład Lumi Lo-
ve Lirene (30 ml, 39,99 
zł) to nowy sposób na 
wiosenny, pielęgnują-
cy makijaż. Aksamitna 
formuła podkładu ideal-
nie wtapia się w skórę. 
Lekka konsystencja do-
skonale kryje niedosko-
nałości. Dzięki bogatej 
w składniki aktywne 
recepturze zawierającej 
kwas hialuronowy, ce-
ramidy oraz biomimetyczny kom-
pleks lipidowy, skóra jest długo-
trwale nawilżona i rozświetlona. 
Formuła wzbogacona o peptydy 
miedziowe, złoto oraz diamenty za-
pewnia idealną, naturalnie wygląda-
jącą cerę. Efekt krycia utrzymuje się 
do 12 godzin. 

Gładka jak szkło
EFFECT GLASSY Intensywnie rozjaśniające serum 

kwasowe (36.99 zł 30 ml) gwarantuje młody, zdrowy i 
promienny wygląd skóry. Zapewnia wielopoziomowe działa-
nie złuszczające, przyspieszając regenerację i wyrównując ko-
loryt. Dzięki temu pomaga utrzymać skórę rozświetloną, wy-
gładzoną i wolną od przebarwień! Stosuj wieczorem, 2-3 razy 
w tygodniu. Najlepsze efekty przyniesie w połączeniu z Lire-
ne EFFECT GLASSY Nawilżającym kremem odżywczym 
SPF50 (42,99 zł, 50 ml). Kuracja zapewni ujednolicenie kolo-
rytu, odmłodzenie, poprawę napięcia i rozjaśnienie skóry. EF-
FECT GLASSY Rozjaśniający krem pod oczy (26.99 zł, 15 
ml) redukuje obrzęki i regeneruje delikatną skórę wokół oczu, 
wygładzając i przywracając jej promienny wygląd. Skutecznie 
redukuje cienie dzięki Alpha-white complex™ – pionier-
skiemu połączeniu rozjaśniających składników aktywnych 
stworzonemu przez Ekspertki z Laboratorium Naukowe-
go Lirene. Alfa-Arbutyna daje widoczne rozjaśnienie skó-
ry, Witamina C rozjaśnienie cieni pod oczami,  Witamina B3 
opóźnienie procesów starzenia i redukcję przebarwień, Kwas 

hialuronowy nawilżenie i ujędrnienie.
W serii jest też EFFECT GLASSY 
Oczyszczająca pianka do twarzy 
(24.99 zł, 150 ml) EFFECT GLASSY 
Nocny krem-kuracja rozjaśniająca 
detaliczna (34.99 zł, 50 ml) sprawia, 
że skóra jest rozświetlona i zregenero-
wana. Redukuje przebarwienia dzięki 
Alpha-white complex™. Niacynamid 
5% zapewni rozjaśnienie i zapobiega-
nie uszkodzeniom skóry wywołanym 
przez UV.
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Korespondencja własna z Parlamentu Europejskiego w Strasbourgu

Tegoroczna marcowo-kwietniowa sesja plenarna Parla-
mentu Europejskiego w Strasbourgu trwała od 31 marca do 
3 kwietnia. W tych dniach dyskutowano – co zrozumiałe 
– przede wszystkim o bezpieczeństwie i o tym, jak ma 
się zachować Europa w kontekście nowej polityki Stanów 
Zjednoczonych. Ale…, nie zabrakło też polskich akcentów 
– 1 kwietnia (to nie prima aprilis) w czasie porannych 
głosowań eroposłowie przegłosowali bez zbędnej dyskusji 
pozbawienie Wąsika i Kamińskiego immunitetów, którzy 
to panowie z PiS-u schowali się w PE przed polskim wymia-
rem sprawiedliwości. A to oznacza, że dzień ten w Stras-
burgu (przynajmniej dla nas) zaczął się optymistycznie.

Kamiński i Wąsik bez immunitetów

Dokończenie na stronie 7

Pisowska konferencja prasowa tuż po głosowaniu w sprawie Kamińskiego 
i Wąsika.

Monika Mańkowska – zastępca redaktora naczelnego „TTW” w sektorze 
prasowym w czasie obrad plenarnych.

Tomasz Mańkowski – redaktor naczelny „TTW” na najniższym poziomie 
budynku PE.

Przy tym wyjściu z sali plenarnej najczęściej organizowane są konferencje 
prasowe.

Budynek Parlamentu Europejskiego z daleka też robi wrażenie.

W wielu miejsczach pojawiły się 
informacje o polskiej prezydencji 
w Radzie UE.

Przypomnijmy - wnioski o uchy-
lenie immunitetów Mariuszowi 

Kamińskiemu i Maciejowi Wąsiko-
wi przekazał pod koniec lipca ubie-
głego roku szefowej PE Robercie 
Metsoli prokurator generalny i mi-
nister sprawiedliwości Adam Bod-
nar. Prokuratura zarzuca im, że nie 
zastosowali się do prawomocnego 
wyroku sądu. W Polsce prowadzone 
jest postępowanie w sprawie nieza-
stosowania się przez Kamińskiego i 
Wąsika do prawomocnego wyroku 
Sądu Okręgowego w Warszawie z 20 
grudnia 2023 roku, który orzekł wo-
bec nich pięcioletni zakaz pełnienia 
funkcji publicznych i karę dwóch lat 
pozbawienia wolności.

A przecież – jak ustaliła Proku-
ratura - Mariusz Kamiński i Maciej 
Wąsik, „pomimo orzeczonego wobec 
nich prawomocnego zakazu pełnie-
nia funkcji publicznych, nie zastoso-
wali się do tego zakazu i wykonywa-
li mandaty posłów poprzez wzięcie 
udziału w dniu 21 grudnia 2023 r. 
w obradach Sejmu Rzeczypospoli-
tej Polskiej, w tym w przeprowadzo-
nych przez Sejm głosowaniach nu-
mer 141-147 oraz uczestniczenie w 
dniu 28 grudnia 2023 r. w posiedze-
niu sejmowej Komisji Administracji 
i Spraw Wewnętrznych”

Co na to pozbawieni Immunite-
tów? Na zorganizowanej w Strasbour-
gu tuż po głosowaniu konferencji pra-
sowej usłyszeliśmy, że obaj panowie są 
kryształowo uczciwi, że to ewidentne 
działanie polityczne, że są niewinni. 
Czyli…, ple, ple, ple. Jak zwykle.

Warto przy okazji pamiętać, że 
Parlament Europejski zajmuje się 
obecnie także innymi wnioskami 
o uchylenie immunitetów polskim 
europosłom - Michałowi Dworczy-
kowi, Danielowi Obajtkowi i Grze-
gorzowi Braunowi. A w poprzed-
niej kadencji PE uchylił immunitety 
czworgu polskich europosłów Bea-
cie Kempie, Beacie Mazurek, Patry-
kowi Jakiemu i Tomaszowi Porębie. 

BUDŻET UE NA 2026
W Strasbourgu – trudno w to 

uwierzyć, ale już właśnie na prze-
łomie marca i kwietnia - posłowie 
przyjęli priorytety Parlamentu Euro-
pejskiego na budżet UE na 2026 rok, 
kładąc nacisk na obronność, dobro-
byt i zrównoważony rozwój.

Posłowie zatwierdzili wytyczne 
Parlamentu w sprawie budżetu UE 

na 2026 rok 441 głosami za, przy 
173 głosach przeciw i 70 wstrzymu-
jących się. Podkreślili, że przyszło-
roczny budżet powinien koncentro-
wać się na strategicznej gotowości i 
bezpieczeństwie, konkurencyjności 
gospodarczej i odporności, zrówno-
ważonym rozwoju, klimacie i rynku 
wewnętrznym. Posłowie domagają 
się dodatkowych inwestycji w ba-
dania, innowacje, przedsiębiorstwa, 
zdrowie, energię, migrację, ochro-
nę granic, transformację cyfrową i 
ekologiczną, tworzenie miejsc pracy 
oraz możliwości dla młodzieży.

W przyjętym tekście posłowie 
wzywają do poprawy bezpieczeń-
stwa UE, cyberbezpieczeństwa i 
zdolności obronnych, a także finan-
sowania infrastruktury transporto-
wej o podwójnym zastosowaniu. 
Domagają się również właściwego 
wsparcia dla rolników i podkreśla-
ją znaczenie wdrożenia Paktu o mi-
gracji i azylu. 

Posłowie podkreślili również 
potrzebę zapewnienia odpowied-
nich funduszy w związku z nagłym 
spadkiem finansowania między-
narodowego i zobowiązują się do 
pełnego i bezwarunkowego wspar-
cia dla Ukrainy. 

- Po trudnych negocjacjach 
między naszymi grupami politycz-
nymi udało się nam wypracować 
wyważone wytyczne, które respek-
tują wartości i ideały wszystkich 
grup. Nasz kompromis podkreśla 

kluczowe priorytety, w tym obron-
ność, bezpieczeństwo, energię, kon-
kurencyjność, rolnictwo, odporność 
gospodarczą, reagowanie na kryzy-
sy, zdrowie, demokrację i silniejszą 
Unię w zmieniającym się świecie – 
powiedział sprawozdawca Andrzej 
Halicki (EPL, Polska).

UE MUSI BRONIĆ SWOICH 
INTERESÓW

Posłowie chcą, aby UE zdecy-
dowanie zareagowała na agresję Ro-
sji w Ukrainie, konflikt na Bliskim 
Wschodzie i powrót tzw. polityki 
„wielkomocarstwowej”.

UE powinna znacząco zwięk-
szyć i przyspieszyć wsparcie dla 
Ukrainy, aby zapewnić jej silną po-
zycję i powstrzymać dalszą agresję 
Rosji po potencjalnym porozumie-
niu o zawieszeniu broni, stwierdzili 
posłowie w dwóch sprawozdaniach 
przyjętych w środę.

W sprawozdaniu dotyczącym 
Wspólnej Polityki Zagranicznej i 
Bezpieczeństwa (WPZiB), przyję-
tym 378 głosami za, 188 przeciw, 
przy 105 wstrzymujących się, Parla-
ment ostrzega, że wojna Rosji prze-
ciwko Ukrainie powoduje spadek 

bezpieczeństwa, destabilizując i za-
grażając wschodnioeuropejskiemu 
sąsiedztwu i Bałkanom Zachodnim.

W sprawozdaniu w sprawie 
Wspólnej Polityki Bezpieczeń-
stwa i Obrony (WPBiO), przyję-
tym 399 głosami za, 198 przeciw, 
przy 71 wstrzymującymi się, po-
słowie wyrazili zaniepokojenie wi-
doczną zmianą stanowiska Stanów 
Zjednoczonych w sprawie agresyw-
nej wojny Rosji przeciw Ukrainie. 
Zdecydowanie potępiają wszelkie 
próby szantażowania przywód-
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FELIETON 
– TAK  MYŚLĘ

Nic na to nie poradzę, ale 
czuję się zażenowany. Tak, 

jest mi też wstyd z powodu 
piątkowej (11.04.) debaty kan-
dydatów na urząd prezydenta 
RP w tegorocznych wyborach. 
To był przykry widok, słabo się 
to oglądało i słabo słuchało, a 
cała otoczka tego wydarzenia 
skłania do refleksji jak bardzo 

Żenująca debata

jeszcze jest długa nasza droga prowadząca od 
państwa paździerzowego, byle jakiego, do ta-
kiego, w którym obowiązują standardy i normy 
przestrzegane przez wszystkich.

Wymyślenie debaty politycznej kandydatów 
na najwyższy urząd w państwie w sali sportowej 
przesiąkniętej potem zaangażowanych sportow-
ców jest – muszę to przyznać – nowatorskie. Cała 
organizacja zresztą tej debaty była iście wstrzą-
sająca – do ostatniej chwili nie było wiadomo, 
czy się w ogóle odbędzie; do ostatniej chwili nie 
było wiadomo kto weźmie w niej udział; przed 
rozpoczęciem w Końskich (w tej miejscowości 
debatowano) był klasyczny polski bałagan za-
haczający o burdel organizacyjny; niewiele bra-
kowało by wybuchły burdy… Mógłbym jeszcze 
długo wymieniać takie „kwiatki”, ale po co? Inni 
też to widzieli. A jak to piszę to jeszcze bardziej 
się wstydzę.

Debaty kandydatów na prezydenta są po-
trzebne i chęć ich organizowania oraz w nich 
uczestniczenia jest jak najbardziej zrozumiała. 
Uważam jednak, że w tym przypadku mamy 
wpadkę sztabowców Rafała Trzaskowskiego. 
Dali się złapać na pisowski haczyk jak ślepa ryba 
i połknęli go tak głęboko, że głębiej już się nie da. 
Organizatorem tej debaty był właśnie sztab Trza-
skowskiego, który zaprosił do współpracy trzy te-
lewizje. Błąd! Gdyby było tak, że wydarzenie to 
organizują sztabowcy Trzaskowskiego, a potem 
– w całości, lub jej fragmenty – możemy obejrzeć 
w naszej ulubionej telewizji z napisem w górnym 
prawym rogu ekranu „Nagranie organizatora”, 
to byłoby moim zdaniem OK. Ale było inaczej. 
Ktoś coś wymyślił, ale…

Udział w tym przedsięwzięciu TVP, czyli te-
lewizji publicznej, jest mocno dyskusyjny z wia-
domych względów, tym bardziej że telewizja ta 
profesjonalną już debatę zapowiedziała na maj. 
Telewizje prywatne mogą robić co chcą, ale do 
przedsięwzięcia sztabów komitetów wyborczych 
nie powinny się mieszać. Takie jest moje zdanie i 
nic na to nie poradzę. 

Ale wróćmy do tego tradycyjnego polskiego 
bałaganu, żeby nie użyć mniej wyszukanego sło-
wa. Zaproponowanie debaty tylko jednemu kan-
dydatowi, przed pierwszą turą to był błąd numer 
dwa. Miało być dwóch, w końcu było ośmioro, 
ale do ostatniej chwili nie było wiadomo, czy nie 
trzeba będzie przygotować dwunastu „ambon” 
i dwunastu mikrofonów. Właściwie… nic do 

ostatniej chwili nie było wiadomo, a fakt, że de-
bata zaplanowana na godzinę 20 rozpoczęła 
się 42 minuty później mówi właściwie wszystko 
i nic już nie trzeba dopowiadać. Marszałek Sejmu 
Szymon Hołownia nie był zaproszony (podob-
nie jak inni kandydaci oprócz Nawrockiego), ale 
przyjechał do Końskich, choć nie wiedział, czy zo-
stanie wpuszczony przez firmę ochroniarską. Pa-
ranoja. Tekturowe państwo. Polityka przypomi-
nająca zabawę przedszkolaków w piaskownicy.

Pisałem już o tym, że całą organizacja tej 
debaty to wpadka sztabowców Trzaskowskie-
go. Ale jest jeszcze gorzej… Potraktowanie 
przez organizatorów (czyli sztabowców Trza-
skowskiego) pozostałych kandydatów w ten 
dziwny sposób jak to zrobiono w piątek jest 
wpadką  bardzo poważną. Nie szanuję przed-
stawicielek Lewicy, czy kandydatów Trzeciej 
Drogi, to oznacza  - i nie trzeba być zadziwiają-
co mądrym, by dojść do takiego wniosku – że 
nie szanuję także ich zwolenników i wyborców. 
A przecież w drugiej turze każdy głos będzie 
na wagę złota, kilka głosów może zdecydować 
o ostatecznym zwycięstwie. Oj, sztabowcy 
z biało-czerwonym serduszkiem na bluzie dre-
sowej tym razem daliście…

Najgorsze w tym wszystkim jest to, że ja 
wiem, iż Rafał Trzaskowski taki nie jest, że sza-
nuje także wyborców innych kandydatów. To po-
rządny i mądry facet. Ta wpadka idzie – niestety – 
na jego konto, ale jak bym był na jego miejscu, to 
bym się zastanowił, czy nie musi z kimś poważnie 
porozmawiać w swoim sztabie wyborczym. Lu-
bię Trzaskowskiego, uważam że będzie dobrym 
prezydentem RP, dlatego tak bardzo jestem wku-
rzony tą sytuacją i tak bardzo jestem zdumiony i 
zatroskany. Lubię Trzaskowskiego dlatego zdra-
dzę pewien sekret – jak chce pan dotrzeć do wy-
borców w gminach, w Polsce powiatowej, to ja 
wiem – w przeciwieństwie do pana sztabowców 
– jak to zrobić. Jak? Zaraz, zaraz, może najpierw 
wspólna herbata…

O samej debacie, jej przebiegu, gadżetach, 
komediowych monologach, zdaniach wypowia-
danych „po polskiemu” nie będę pisał. Bo nie ma 
o czym. Bo mi się nie chce. Było to wydarzenie 
kiepskiej jakości i czekam na majową, profesjo-
nalnie przygotowaną i przeprowadzoną, deba-
tę kandydatów na urząd prezydenta RP. O piąt-
kowym wieczorze, o Końskich chciałbym szybko 
zapomnieć…

TOMASZ MAŃKOWSKI
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Stawka większa niż...
Rozmowa z PATRYKIEM VEGĄ, reżyserem filmu „Hans Kloss. Stawka większa 
niż śmierć”

- Nie bałeś się sięgnąć po Klos-
sa? W końcu to ikona i twój spo-
sób jej przestawienia nie każdemu 
może przypaść do gustu.

- Dziwi mnie, że tyle wahano 
się z ponownym powołaniem do 

życia Hansa Klossa. Nie ma w Pol-
sce zbyt wielu bohaterów zbiorowej 
wyobraźni, którzy tak fantastycznie 
wpisaliby się w kulturę masową i 
przenosili się na kolejne pokolenia. 
Kloss jest przykładem najbardziej 

fantastycznego bohatera czy nawet 
superbohatera w polskiej kulturze. 
Myślę, że marzeniem każdego do-
rosłego faceta jest zrobić film, w 
którym można się postrzelać, po-
ganiać i, tak naprawdę, wrócić do 
dzieciństwa. „Stawka większa niż 
życie” jest serialem, który bardzo 
silnie funkcjonował kiedy byłem 
dzieckiem. Pamiętam, jak wszyscy 
biegliśmy do domu, żeby zobaczyć 
kolejny odcinek. Na podwórku każ-
dy chciał być Klossem albo Brun-
nerem. Mierząc się z tą legendą, 
miałem nie tyle strach, ile ogrom-
ną frajdę i marzenie, by zrobić taką 
kontynuację „Stawki...”, jaką sam 
chciałbym zobaczyć w kinie.

- Co stanowiło największe wy-
zwanie podczas realizacji?

- Byłem autentycznie przerażo-
ny kręcąc sceny batalistyczne. Prob-
lem polegał na tym, że scena bitwy, 
która trwa kilkanaście minut w fil-
mie, była kręcona w siedmiu miej-
scach Polski. Ponieważ nie byliśmy 
w stanie stworzyć jednego obiektu, 
tworząc nasz filmowy port dopro-
wadziliśmy do sytuacji, w której 
aktor skrada się w Kazuniu, wy-

„Hans Kloss. Stawka wie-
ksza niż śmierć” – premiera 
16 marca 2012, czas trwania 
107 minut.

Idea wskrzeszenia Klossa 
na kinowym ekranie pojawiła się 
już w 1996 roku. Ponad dekadę 
zajęło jednak przekonanie Zbi-
gniewa Safjana i Andrzeja Szy-
pulskiego, że warto ponownie 
powrócić do II wojny światowej 
i Agenta J-23. Za ich zgodą w 
2009 roku Władysław Pasikow-
ski i Przemek Woś rozpoczęli 
pisanie scenariusza „Hans Kloss 
- Stawka większa niż śmierć”. 
Ich tekst spodobał się nie tylko 
autorom przygód Klossa i Brun-
nera, ale także odtwórcom ory-
ginalnych postaci - Stanisławowi 
Mikulskiemu i Emilowi Karewi-
czowi, którzy zgodzili się wziąć 
udział w produkcji. 

- Kloss to postać, z którą 
identyfikowało się każde poko-
lenie Polaków od lat 60. W cza-
sach bez Internetu, gdy w tele-
wizji były tylko dwa programy, 
każdy nowy odcinek sprawiał, 
że ulice pustoszały – wspomina 
Tomasz Kot, czyli filmowy Hans 
Kloss, który urodził się dziewięć 
lat po premierowej emisji przy-
gód agenta J-23. 

O FILMIE
Koenigsberg, 1945 rok. Hans Kloss (Tomasz Kot) - agent pol-

skiego wywiadu o kryptonimie J-23 - wpada na trop skarbu zrabo-
wanego przez nazistów. W intrygę zaangażowany jest stary zna-
jomy Klossa - Hermann Brunner (Piotr Adamczyk). Kloss, próbując 
pokrzyżować plany wroga, stara się ocalić z wojennej pożogi piękną 
Elzę (Marta Żmuda Trzebiatowska), dla której gotów będzie zary-
zykować bezpieczeństwo swojej misji.

Twórcy „Klossa” nie ukrywają inspiracji klasyką gatunku - filmami 
„Tylko dla orłów” i „Komandosi z Nawarony”. „Hans Kloss. Stawka 
większa niż śmierć” to trzymający w napięciu, szpiegowski film wo-
jenny utrzymany w klimacie legendarnego serialu, ale opowiedziany 
językiem współczesnego kina - ze spektakularnymi efektami spe-
cjalnymi i dynamiczną, pełną suspensu akcją. 

W obsadzie znaleźli się znakomici aktorzy w nowych, zaskakują-
cych wcieleniach, a także niezapomniani serialowi antagoniści Brunner 
i Kloss - Emil Karewicz oraz Stanisław Mikulski, których spotka-
nie po latach jest wstępem do pasjonującej podróży w przeszłość i 
odkrycia jednej z największych tajemnic III Rzeszy.

- „Stawka” niesamowicie 
wpłynęła na jakość naszych 
zabaw na osiedlu, zamieniając 
je w regularne wojny, w któ-
rych brali udział Brunner, Hans 
Kloss, ale i czterej pancerni 
z Szarikiem włącznie. Czasem 
sam byłem Brunnerem. – doda-
je Piotr Adamczyk, który w fil-
mie Patryka Vegi zagrał słynne-
go sturmbannführera Hermanna 
Brunnera.

chodzi przez mury na warszawskiej 
Woli, potem wchodzi do magazynu 
na Wyspie Szwedzkiej. Następnie 
wygląda przez okno i znów widzi 
Wolę, a potem wychodzi na Helu, 
gdzie jest bitwa przy okręcie. Wiele 
lokacji w sytuacji niestabilnej po-
gody, do tego blisko tysiąc staty-
stów-rekonstruktorów, w połącze-
niu z zaawansowaną pirotechniką, 
przekładało się na naprawdę cięż-
ki okres zdjęciowy. Mieliśmy jeden 
dzień na planie, gdy zdjęcia w ple-
nerze trwały 22 godziny. Odetchną-
łem, gdy udało się nam je nakręcić, 
choć myślę, że schudłem przy tym 
z pięć kilogramów. Największym 
wyzwaniem były oczywiście sceny 
zbiorowe. Bo jest taki próg, powy-
żej którego przestaje się panować 

nad ludźmi. Da się pracować z pięć-
dziesiątką, z setką, ale w momencie, 
gdy tych osób jest pięćset, pojawia 
się zbiorowa świadomość tłumu. 
Praca z nimi w nocnych warunkach, 
z płaczącymi na planie dziećmi, to 
wielkie wyzwanie. Wszystkie filmy 
i seriale, które zrobiłem wcześniej, 
stanowiły swego rodzaju poligon 
ćwiczebny. Musiał mi parę razy ten 
granat nie wybuchnąć, bym wie-
dział, jak zrealizować efekty, które 
będą dobrze wyglądać na ekranie. I 
jestem bardzo zadowolony, że uda-
ło się zrobić równy film, którego nie 
powstydziliby się Amerykanie.

- Skąd takie, a nie inne decyzje 
obsadowe?

- W polskim kinie pokutuje nie-
stety często obsadzenie po tak zwa-
nych warunkach fizycznych. Idąc 

Tomasz Kot – Hans Kloss

Życzenia świąteczne dla Czytelników „TTW” napisane własnoręcznie przez Stanisława Mikulskiego, czyli kultowego 
Hansa Klossa sprzed lat.
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Wesołych i spokojnych Świąt Wielkanocnych 

Secesyjna perła odzyskała blask
Wśród zabytkowej zabudowy Poznania kamienica przy ul. 
Roosevelta 4 wyróżnia się wyjątkową architekturą i bogatą 
ornamentyką. Detale fasady, charakterystyczna rzeźba Flory 
oraz harmonia secesyjnych form sprawiają, że jest jednym 
z najcenniejszych przykładów tej stylistyki w mieście. Dzięki 
dotacji Miasta Poznania i wsparciu miejskiego konserwatora 
zabytków budynek odzyskał swój dawny blask.

Budynek przy ul. Roosevelta 4 po-
wstał w latach 1903-1905 jako 

inwestycja Niemieckiej Spółdziel-
ni Urzędników Państwowych. Wy-
łoniony w konkursie projekt autor-
stwa berlińskiej spółki Böhmer i Preul 
wprowadzał nowatorskie rozwiązania 
urbanistyczne, rezygnując z oficyn na 
rzecz bardziej przestronnej zabudo-
wy. Kamienica pierwotnie mieściła 
10 mieszkań trzypokojowych z przy-
ległościami.

Obiekt posiada trzy kondygna-
cje oraz użytkowe poddasze, którego 

część poprzedzają dekoracyjne balko-
ny. Elewacja, zdobiona sztukateriami 
i zróżnicowanymi fakturami tynku, 
wyróżnia się asymetrycznym ukła-
dem oraz różnorodnymi kształtami 
okien.

RZEŹBA FLORY
Najbardziej charakterystycznym 

elementem budynku jest ponadnatu-
ralnej wielkości postać bogini Flory, 
podtrzymująca balkon na poddaszu. 
Jej naga sylwetka, otoczona wijącymi 
się pędami winorośli, tworzy dominu-
jący motyw dekoracyjny fasady.

Elewacja kamienicy skrywa wiele 
starannie zaplanowanych detali. Or-
namentyka łączy motywy roślinne z 
geometrycznymi podziałami, co wi-
dać między innymi w płaskorzeźbach 
przedstawiających słońce i winoro-
śle. Portal wejściowy zdobi maszka-
ron, prawdopodobnie przedstawiają-
cy Bachusa. 

RENOWACJA Z MIEJSKIM 
WSPARCIEM

Miasto Poznań przeznaczyło w 
2019 roku 380.000 zł na dofinanso-
wanie prac remontowych i konserwa-
torskich dachu kamienicy, natomiast 
w 2021 roku wsparło kwotą 350.000 
zł renowację elewacji frontowej. W 
minionym roku, także z budżetu Mia-
sta, została udzielona dotacja, tym 
razem w wysokości 200.000 zł, z 
przeznaczeniem na remont elewacji 
bocznej południowej tej wyjątkowej 
kamienicy.

Warto także przy okazji wspo-
mnieć, że w 2024 roku Miasto do-
finansowało renowacje poznańskich 
zabytków. Dzięki dotacjom w wyso-
kości 1,3 mln złotych dawny blask 
odzyskało 11 obiektów, w tym mię-
dzy innymi secesyjne kamienice na 
Łazarzu czy Jeżycach. (HO)
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Dokończenie ze strony 5
tym tropem powinniśmy obsadzić Tomasza 
Kota w roli Brunnera, bo ma talent komedio-
wy. A Adamczyk powinien być Klossem, bo 
jest blondynem. Zdecydowaliśmy się zrobić 
coś zupełnie innego i dało to niesamowity 
efekt. Bowiem ci aktorzy stworzyli kreacje, w 
jakich nigdy wcześniej nie byli pokazani. By-
ło dla nas oczywiste, że serial realizowano w 
czasie, gdy język filmu był zupełnie inny, inny 
sposób opowiadania, inny sposób pokazywa-
nia emocji. Byłem przekonany, że trzeba iść w 
stronę bardziej ludzkiej, emocjonalnej strony 
prezentowania młodego Klossa, ale musiałem 

przekonać do tej nowoczesnej konwencji także 
aktorów z pierwowzoru. I bardzo się cieszę, że 
dali się do tego nakłonić. Ostatnio w polskim 
filmie nie udały się próby wskrzeszenia daw-
nych bohaterów. Czuło się różnicę w sposobie 
ich gry i gry młodych aktorów. Widzom wy-
dawało się, że to są dwa światy, że to się sła-
bo „szyje”. Tutaj, na skutek tego, że Mikulski 
i Karewicz dali się nakłonić do tej nowoczes-
nej konwencji, mamy efekt, jakbyśmy oglądali 
Redforda czy Eastwooda, którzy mimo wieku 
wciąż mają charyzmę i promienieją na ekranie. 
To największy atut tego filmu. Myślę, że wi-
dzowie będą mieli ogromną frajdę. (mat)

Stawka większa niż...

Tomasz Kot (Hans Kloss) i Piotr Adamczyk (Hermann Brunner.

ców Ukrainy do poddania się rosyjskiemu 
agresorowi wyłącznie w celu ogłoszenia „po-
rozumienia pokojowego”

W rezolucji stwierdzono, że ewentualne-
mu porozumieniu pokojowemu, które szanu-
je niezależność, suwerenność i integralność 
terytorialną Ukrainy, muszą towarzyszyć so-
lidne i wiarygodne gwarancje bezpieczeń-
stwa w celu powstrzymania przyszłej rosyj-
skiej agresji.  

Wreszcie, Parlament chce, aby Komisja 
zwiększyła wspólny dług, aby zapewnić UE 
zdolność fiskalną do zaciągania pożyczek w 
wyjątkowych i kryzysowych sytuacjach teraz 
i w przyszłości. Posłowie twierdzą, że Europa 
„doświadcza obecnie pilnej potrzeby zwięk-
szenia bezpieczeństwa i obrony w celu ochro-
ny obywateli UE, przywrócenia zdolności od-
straszania oraz wspierania sojuszników UE, 
przede wszystkim Ukrainy”. 

DEBATA O SZCZYCIE
Europosłowie ocenili wyniki posiedzenia 

Rady Europejskiej z 20 marca w rozmowie z 
przewodniczącym Rady Europejskiej António 
Costą oraz przewodniczącą Komisji Europej-
skiej Ursulą von der Leyen. Szczyt dotyczył 
konkurencyjności UE, Ukrainy, obrony i bez-
pieczeństwa, Bliskiego Wschodu, kolejnego 
długoterminowego budżetu UE oraz migracji.

O POLITYCE ZAGRANICZNEJ
Europosłowie i wysoki przedstawiciel Ka-

ją Kallas omówili wspólne cele polityki za-
granicznej, obronnej i bezpieczeństwa UE na 
2025 rok. Europosłowie domagali się więk-
szych inwestycji w obronność, w tym więk-
szego wsparcia wojskowego i politycznego 
dla Ukrainy. Poza tym potwierdzili, że będą 
także zabiegać o silniejszą obecność UE na 
Bliskim Wschodzie, bliższe relacje z podob-
nie myślącymi partnerami oraz wsparcie dla 
krajów kandydujących do UE. Dwa powiązane 
raporty – jeden dotyczący polityki zagranicz-
nej i bezpieczeństwa, a drugi polityki bezpie-
czeństwa i obrony – zostały przegłosowane w 
środę 2 kwietnia.

O POPRAWIE BEZPIECZEŃSTWA
Europosłowie zadawali pytania komisa-

rzowi ds. spraw wewnętrznych i bezpieczeń-
stwa Magnusowi Brunnerowi na temat nowej 
strategii bezpieczeństwa wewnętrznego UE. 
Bezpośrednio po tym odbyła się debata ple-
narna z komisarz ds. zarządzania kryzysowego 
Hadją Lahbib na temat propozycji dotyczącej 
zwiększenia gotowości kryzysowej UE.

W SKRÓCIE
•  Zbrodnie wojenne Rosji na Ukrainie. Eu-

roposłowie i Kaja Kallas omówili potrzebę 
pociągnięcia Rosji do odpowiedzialności za 
jej zbrodnie wojenne na Ukrainie.

•  Turcja. Europosłowie omówili z komi-
sarz Martą Kos najnowsze wydarzenia 
w Turcji, w tym aresztowanie burmistrza 
Stambułu.

•  Gaza. W debacie z Kają Kallas euro-
posłowie wezwali do natychmiastowego 
zawieszenia broni w Strefie Gazy oraz 
kontynuowania uwalniania izraelskich za-
kładników przez Hamas.

•  Radio Wolna Europa/Radio Swoboda. 
Podczas debaty plenarnej z Kają Kallas, 
europosłowie omówili sposoby ochrony 
dostępu do niezależnych mediów w kon-
tekście niepewności dotyczącej dalszego 
finansowania RFE/RL przez USA.

•  Prawa człowieka na świecie. Europosło-
wie wraz z Kają Kallas dokonali przeglą-
du polityki UE w zakresie praw człowieka 
i demokracji. 

•  Zagrożenia dla praw podstawowych na 
Węgrzech. Posłowie do PE debatowa-
li z komisarzem McGrathem i ministrem 
Szłapką na temat ostatnich zmian legisla-
cyjnych na Węgrzech i ich wpływu na pra-
wa podstawowe.

•  Mobilność wojskowa. Posłowie przeanali-
zowali znaczenie infrastruktury transpor-
towej UE w kontekście bezpieczeństwa, w 
świetle wojny Rosji przeciwko Ukrainie. 
Debata odbyła się z udziałem  komisarza 
Tzitzikostasa i ministra Szłapki.

•  Społeczna Europa. Posłowie, Wiceprze-
wodnicząca Wykonawcza Komisji Mîn-
zatu oraz minister Szłapka rozmawiali o 
kosztach życia i sposobach ochrony miejsc 
pracy, wynagrodzeń i zdrowia obywateli.

•  Prawa człowieka i demokracja – Wieczo-
rem Parlament przeprowadził pilne debaty 
nt. prześladowań dziennikarzy w Kameru-
nie, fali egzekucji w Iranie oraz represji 
reżimu Łukaszenki na Białorusi. 

PODSUMOWANIE
Marcowo-kwietniowa sesja plenarna Par-

lamentu Europejskiego w Strasbourgu była po-
święcona bezpieczeństwu i obronności – tema-
ty te pojawiały się w niemal każdej debacie. Co 
także warte jest podkreślenia – Ukraina była 
cały czas w centrum uwagi. Parlament Euro-
pejski uznał także polski projekt obrony „Tar-
cza Wschód” za flagowy projekt UE w zakresie 
ochrony wschodnich granic UE…

MONIKA MAŃKOWSKA
TOMASZ MAŃKOWSKI

Kamiński i Wąsik 
bez immunitetów

Korespondencja własna z Parlamentu Europejskiego 
w Strasbourgu
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Harmonogram wydarzeń CKiBP
nazwa data miejsce

Wystawa Suchy Las to... 
czyli zdjęcia z albumów 
mieszkańców

wystawa 
stała

CKiBP Suchy Las
Korytarz na 1. piętrze
wstęp wolny

WYSTAWA WIOSENNE 
INSPIRACJE, malarstwo 
Elżbiety Danielewicz  

wystawa 
trwa do 
25.04

CKiBP Suchy Las
hol
wstęp wolny

ROBERT MAŁECKI
spotkanie autorskie

24.04.2025 r.,
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las, sala 
widowiskowa, wejściówki do 
odbioru w bibliotekach

KSIĄŻKOŁAZY
na japońskich ścieżkach

25.04.2025 r.,
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka, zapisy: 612 500 401

BREAKING SCHOOL 
BATTLE vol. 10

26.04.2025 r., 
godz. 10:00

CKiBP Suchy Las, sala 
widowiskowa, wstęp wolny

KSIĄŻKOŁAZY
Kurzol z Bogusiem 
Janiszewskim

8.05.2025 r.,
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka
zapisy: 612 500 401

MARIA PAKULNIS
Spotkanie autorskie

16.05.2025 r.,
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las, sala 
widowiskowa, wejściówki 
do odbioru w bibliotekach

BRANSOLETKA Z 
MOSIĄDZIU
warsztaty tworzenia 
biżuterii

24.05.2025 r., 
godz. 
11:00-13:00

CKiBP Suchy Las
sala plastyczna
koszt: 260 zł (zniżka KDR -25% 
i na kartę seniora -50%)

MATYLDA/ŁUKASIEWICZ
koncert

25.05.2025 r., 
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las, sala 
widowiskowa, bilety: 120/90 zł

Jubileuszowy koncert 
z okazji Dnia Matki
ZPiT Chludowianie

28.05.2025 r., 
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa
wejściówki do odbioru od 
5 maja w sekretariacie CKiBP 
i Starym Barze w Chludowie

WIĘCEJ INFORMACJI:
www.osrodekkultury.pl www.facebook.pl/CKiBP

Zastrzegamy prawo zmian w programie

Breaking School Battle 10! 
Po raz kolejny najlep-

si tancerze Breakingu z ca-
łej Polski zawitają do Su-
chego Lasu! To wyjątkowe 
wydarzenie, które przyciąg-
nie pasjonatów tańca i nie 
tylko! Wspaniała okazja, by 
zobaczyć niesamowite występy w duchu szacunku i zdrowej 
rywalizacji. 

Nie musisz być tancerzem, by się świetnie bawić – atmosfe-
ra, muzyka i emocje będą na najwyższym poziomie! Wpadnij, 
by dopingować naszych reprezentantów w drodze po Mistrzo-
stwo Polski i poczuć tę energię na żywo! 

Wstęp BEZPŁATNY! Widzimy się na parkiecie.
26 kwietnia 2025r., godz. 10:00

sala widowiskowa
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy Las

ul. Szkolna 16 w Suchym Lesie

Dni Gminy Suchy Las 2025
Przed nami największe 

i najważniejsze doroczne wy-
darzenie w kalendarzu gmin-
nych imprez. Dni Gminy Su-
chy Las, które w tym roku 
odbędą się 7-8 czerwca wo-
kół hali Gminnego Ośrodka 
Sportu w stolicy gminy. Będzie to weekend pełen atrakcji 
i niezapomnianych wrażeń. Podobnie jak w roku ubiegłym, 
pierwszego dnia główną atrakcją będą koncerty, a drugiego 
postawimy na sport!

W tym roku zagrają dla Was:
- VARIUS MANX & KASIA STANKIEWICZ
- ORGANEK
- lokalni wykonawcy
Szczegółowy harmonogram godzinowy pojawi się nieba-

wem!
Wszystkie, nie tylko artystyczne, apetyty zaspokoi strefa 

gastronomiczna. Po zeszłorocznym sukcesie festiwalu food 
trucków, zapraszamy Was na kolejną edycję. Pyszności z róż-
nych stron świata będziecie mogli zjeść zarówno w sobotę, 
jak i w niedzielę.

Podczas dwudniowego świętowania nie zabraknie atrakcji 
dla naszych najmłodszych mieszkańców – będzie sportowo, 
będą animacje, dmuchańce, zabawy i konkursy. Całość wzbo-
gacą stoiska promocyjne, handlowe.

Zaczynamy odliczanie do DNI GMINY Suchy Las! Wię-
cej szczegółów wkrótce, ale już dziś wpiszcie sobie w kalen-
darze tę datę.

Książkołazy na 
japońskich ścieżkach

Konnichiwa (dzień dobry), młodzi odkrywcy i odkryw-
czynie! 

Jeśli marzy Wam się wyprawa do Kraju Kwitnącej Wiśni, 
ale bilet do Tokio nie zmieścił się w kieszeni, mamy świetną 
alternatywę! Biblioteka zaprasza na wyjątkowe warsztaty lite-
racko-plastyczne z cyklu Książkołazy, podczas których zwie-
dzimy japońskie wyspy – oczywiście nie dosłownie (chociaż 
wyobraźnia zrobi swoje!).

Spotykamy się 25 kwietnia o godz. 16:00, a w programie 
mamy:
–  odkrywanie japońskich legend i baśni
–  tworzenie własnych małych dzieł inspirowanych sztuką Ja-

ponii
–  smakowanie – dosłownie i w przenośni – różnych japońskich 

specjałów (bez obaw, nie każemy Wam jeść surowej ryby)
Uczestników i uczestniczki w wieku od 6 do 8 lat można za-

pisywać osobiście w bibliotece lub pod numerem 61 25 00 401. 
Przybywajcie, bo to niepowtarzalna okazja, by poczuć ducha 
Japonii bez wychodzenia z biblioteki! Do zobaczenia! 

Kurzol na Książkołazach! 
Spotkanie autorskie z Bogusiem Janiszewskim
Czy zastanawialiście się kiedyś, co się dzieje w waszym 

organizmie, gdy jecie chipsy, zapominacie o pracy domowej 
albo próbujecie dogadać się z własnym mózgiem? Jeśli tak – 
mamy dla Was świetną wiadomość! Boguś Janiszewski, au-
tor serii książko-komiksów o Kurzolu, wpada na Książkołazy, 
żeby o tym pogadać!

Zapraszamy wszystkich w wieku od 6 do 10 lat na spotkanie 
autorskie, które odbędzie się 8 maja 2025r. o godz. 16:00. 

Zapisy przyjmujemy w bibliotece w Suchym Lesie lub pod 
numerem: 612500401.

Boguś Janiszewski to mistrz w tłumaczeniu trudnych spraw 
w prosty i zabawny sposób. Jego książki to nie tylko humor 
i świetne ilustracje (autorstwa Nikoli Kucharskiej), ale też masa 
ciekawostek o ludzkim ciele, mózgu i tym, jak działa świat.

Na spotkaniu dowiecie się:
🔹 Skąd biorą się pomysły na książki?
🔹 Jak powstają komiksy?
🔹 Czy Kurzol naprawdę istnieje? (Niektórzy twierdzą, że tak!)

Będzie zabawnie, będzie ciekawie, a może nawet wyjdzie-
cie z biblioteki mądrzejsi – kto wie? Wpadajcie, bo takiej oka-
zji nie można przegapić!

Maria Pakulnis…
…to aktorka filmowa i tea-

tralna. Wcielała się w role kobiet 
demonicznych i dziewic, intelek-
tualistek i szefowych ganów, ma-
tek i córek, żon i kochanek. Dziś 
jest jedną z ikon kina moralnego 
niepokoju. 

Aktorkę możemy poznać nie-
co bliżej dzięki jej biografii. Wy-
dana nakładem wydawnictwa 
Agora Moja nitka, rozmowa Ma-
rii Pakulnis z Dorotą Wodecką, to 
wspólne zaglądanie w miejsca, do 
których nie chce się wracać pa-
mięcią. To konfrontacja z mrocz-
nymi obrazami własnego dzieciń-

stwa, dojrzewania. To bardzo emocjonalne, mądre i intymne 
wyznania oraz doświadczenia aktorki.

Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy 
Las serdecznie zaprasza na spotkanie autorskie z Marią 
Pakulnis, które odbędzie się 16 maja 2025 o godzinie 18:00. 
Poprowadzi je Anna Jaworska. 

Wejściówki na spotkanie dostępne w Bibliotece Publicz-
nej w Suchym Lesie, filii bibliotecznej w Złotnikach i Chlu-
dowie.

Twórcą wykorzystanej do promocji wydarzenia fotografii 
aktorki  jest Szymon Szcześniak.

MATYLDA/ŁUKASIEWICZ
Razem zastanawiamy się, jak się żyje kobiecie i mężczyźnie 

we współczesnym świecie pełnym przemian, oczekiwań i spo-
łecznej presji. Zwykłe życie, niezwykła forma.

Są jednym z najgorętszych zjawisk na muzycznej scenie. Ich 
pierwszy singiel Matka zyskał niemal wiralową popularność i na 
stałe zagościł na najważniejszych playlistach. Od tamtej pory uka-
zało się jeszcze sześć utworów: Zamknąć, Mężczyźni, Nudny Rok, 
Nie Stało Się Nic, Czuły Barbarzyńca oraz Sepleń – wszystkie łą-
czy jeden mianownik: mocny tekst, niebanalne linie melodyczne 
i charyzmatyczny głos. 

Zwieńczeniem tej pracy jest Album Matka, który został ogło-
szony najlepszą płytą roku 2024 m.in. przez dziennikarzy Onetu, 
Interii, serwisu „Najlepszy muzyczny adres”, a także w czołów-
kach rankingów Gazety Wyborczej, czy Polityki. Album otrzymał 
nagrodę Onet O!lśnienia w kategorii muzyka popularna podczas 
gali w TVP. 

Sukces albumu sprawił, że zespół nieustannie jest w trasie, 
a trasa dwulecia obejmuje wiele miast. Zespół występował też na 
najważniejszych letnich festiwalach jak Opener, Męskie Granie czy 
Olsztyn Green Festival. 

MATYLDA
Artystka Instagrama, rysowniczka, wokalistka i aktorka. Jej 

głos pełen głębi i charyzmy idealnie oddaje klimat współczesno-
ści.

RADEK ŁUKASIEWICZ
Kompozytor, producent muzyczny, autor tekstów piosenek. 

Założyciel zespołu Pustki, z którym wydał siedem albumów dłu-
gogrających, dostał nagrodę im. Grzegorza Ciechowskiego i był 
dwukrotnie nominowany do nagrody Paszportów Polityki. Jest 
współzałożycielem takich zespołów jak Bisz/Radex czy Polskie 
Znaki, z którym nagrał Rzeczy ostatnie - płytę z pieśniami o śmier-
ci, przemijaniu i żałobie. 

Jego teksty śpiewają m.in. Monika Brodka, Piotr Zioła czy Ar-
tur Rojek. Współpracował z takimi artystami jak Mark Lanegan, 
Vito Bambino, Sanah, Katarzyna Nosowska, Muniek Staszczyk, 
Basia Bułat, Fisz Emade. Skomponował muzykę do licznych spek-
takli teatralnych.

MATYLDA/ŁUKASIEWICZ
25.05.2025 r., godz. 19:00

Sala widowiskowa Centrum Kultury 
i Biblioteki Publicznej Gminy Suchy Las

ul. Szkolna 16 w Suchym Lesie
bilety: 120 zł / 90 zł do nabycia na www.bilety24.pl

i w sekretariacie CKiBP.

Bransoletka z mosiądzu
Warsztaty tworzenia biżuterii

Zapraszamy do twórczego świata, w którym to Ty sta-
niesz się kreatorem! Na warsztatach samodzielnie wykonasz 
unikalną bransoletkę z mosiądzu jubilerskiego. Nadasz jej 
dowolny kształt i fakturę, wyszlifujesz ją, a gotowy projekt 
zabierzesz ze sobą do domu. Nie musisz posiadać żadnego 
doświadczenia – wszystkiego się nauczysz! Wystarczy, że za-
bierzesz ze sobą odrobinę chęci i dobry humor.
 Co Cię czeka na warsztatach?
Spotkanie w kameralnej grupie (maksymalnie 8 osób),
Indywidualna pomoc i wskazówki od doświadczonej projek-
tantki i twórczyni MaM,
Pełne zanurzenie w procesie ręcznego tworzenia biżuterii,
Zapoznanie się z narzędziami i technikami wybijania wzo-
rów w metalu,
Szlifowanie oraz nadawanie ostatecznego wyglądu branso-
letce,
Możliwość stworzenia unikatowej, własnoręcznie wykona-
nej ozdoby.
 Co zapewniamy?
Wszystkie niezbędne materiały i narzędzia:
 –  przygotowany fragment mosiądzu,
 –  młotki i wybijaki do tworzenia wzorów,
 –  papiery ścierne do wykończenia projektu,
 –  maseczki ochronne i akcesoria warsztatowe.
 Jak przebiega warsztat?

Warsztaty trwają ok. 2 godzin. Na początku prowadząca 
zaprezentuje możliwości wybijania wzorów w metalu na kon-
kretnych próbkach. Po krótkiej demonstracji przystąpimy do 
działania – będziesz mógł/mogła nadać kształt swojej branso-
lecie i w pełni ją wykończyć.
 Co musisz mieć ze sobą?

Jedyne, co musisz przygotować, to strój, który może się nie-
co przybrudzić. Unikaj jasnych bluzek i eleganckich spodni – to 
spotkanie na luzie, a praca jubilera do najczystszych nie należy.
Przyjdź i przekonaj się, jak satysfakcjonujące może być ręcz-
ne tworzenie biżuterii!

Bilety w cenie 260 zł dostępne na stronie www.bilety24.pl 
oraz w sekretariacie CKiBP. Obowiązuję zniżki na sucholeską 
KDR i Kartę Seniora
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Reklama ♦ Reklama ♦ ReklamaReklama ♦ Reklama ♦ Reklama
e-mail: twoj-tydzien@wp.pl e-mail: twoj-tydzien@wp.pl 

Wydawnictwo i Reklama
MAŃKOWSKI

-  badania rynkowe

-  opracowanie strategii i prowadzenie kampanii 
reklamowych

-  opracowanie strategii i prowadzenie kampanii 
wyborczych

-  projekty graficzne reklam, ogłoszeń, plakatów, 
banerów, ulotek itp.

-  opracowanie i wydawanie 4-stronicowej 
jednodniówki (czasopismo) i innych wydawnictw 
okolicznościowych

-  organizacja i prowadzenie konferencji prasowych

-  przygotowanie materiałów na konferencje 
prasowe

-  przygotowanie materiałów reklamowych 
i promocyjnych

-  dokumentacja fotograficzna eventów, 
uroczystości, jubileuszy

-  konferansjerka

-  doradztwo marketingowe

mail: twój-tydzien@wp.pl

Pogodnych i spokojnych Pogodnych i spokojnych 
Świąt WielkanocnychŚwiąt Wielkanocnych

wiele zdrowia i pomyślnościwiele zdrowia i pomyślności
pełnych ciepła rozmów pełnych ciepła rozmów 
przy rodzinnym stoleprzy rodzinnym stole

życzy życzy 
Mieszkańcom Gminy Suchy LasMieszkańcom Gminy Suchy Las

Mikołaj ŚwierkowskiMikołaj Świerkowski
Prezes ZarząduPrezes Zarządu

Zakładu Gospodarki KomunalnejZakładu Gospodarki Komunalnej
Suchy Las Sp. z o.o.Suchy Las Sp. z o.o.

z Pracownikamiz Pracownikami

Fizjoterapia bez tajemnic
2 kwietnia br. w Auli Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu 
o godzinie 11:00 odbyło się uroczyste otwarcie Centrum Symulacji i 
Nauczania Fizjoterapii. To przełomowy projekt, który powstał dzięki 
dofinansowaniu prawie 4,5 mln zł z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego.

Centrum Symulacji i Nauczania Fizjote-
rapii AWF Poznań to innowacyjna prze-

strzeń edukacyjna, która zapewni studentom 
oraz specjalistom dostęp do najnowocześ-
niejszych technologii w zakresie fizjotera-
pii i rehabilitacji. Dzięki zaawansowanemu 
wyposażeniu przyszli fizjoterapeuci będą 
mogli uczyć się w warunkach maksymalnie 
zbliżonych do rzeczywistości klinicznej, od-
powiadając na rosnące potrzeby pacjentów i 
wymagania rynku pracy.

Pod okiem doświadczonych dydaktyków 
i badaczy przećwiczą miedzy innymi:
•  Rehabilitację pacjentów po udarze mózgu 

– zarówno w warunkach szpitalnych, gdy 
pacjent wymaga opieki przyłóżkowej, jak i 
w kolejnych etapach terapii, z naciskiem na 
poprawę funkcji motorycznych ręki, takich 
jak chwytanie, pisanie czy manipulacja 
przedmiotami.

•  Diagnostykę i terapię pacjentów po urazach 
mięśniowo-szkieletowych – między innymi 
poprzez ocenę siły mięśniowej, propriocep-
cji, równowagi oraz wydolności ruchowej, 
w tym chodu, biegu czy jazdy na nartach. 
Wykorzystane zostaną najnowocześniejsze 
protokoły badań oraz obrazowanie USG.

Centrum zostało wyposażone w najnowo-
cześniejsze urządzenia, które znacząco pod-
niosą jakość edukacji i terapii. Wśród nich 
znajdują się między innymi:
•  Armeo Power – robotyczne urządzenie do 

rehabilitacji funkcji kończyny górnej,
•  Equio – system oceny stabilności postu-

ralnej,
•  Bertec Balance Advantage – urządzenie 

do treningu proprioceptywnego i wzroko-
wego,

•  Humac Norm – sprzęt do zaawansowanych 
badań i treningu izokinetycznego, izome-
trycznego oraz biernego.

Przy okazji warto przypomnieć, że Aka-
demia Wychowania Fizycznego im. E. Pia-
seckiego w Poznaniu uzyskała akredytację 
jako ośrodek specjalizacyjny w dziedzinie 
fizjoterapii!

Jest wiec jednym z trzech ośrodków 
w Wielkopolsce, które kształcą specjali-
stów na najwyższym poziomie. Centrum 
Medycznego Kształcenia Podyplomowego 
przyznało nam 40 miejsc specjalizacyjnych, 
co stanowi wyjątkową szansę dla fizjotera-
peutów pragnących rozwijać swoje kompe-
tencje. (mors)

POZNAŃ AWF
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JUŻ SIĘ NIE BOJĘ Wszyst-
ko, czego nie mówią nam o 
menopauzie Naomi Watts ze 
wstępem Alicji Długołęckiej, 
przełożyła Aleksandra Wek-
sej, cena 54,99 zł, Wydawni-
ctwo Znak Literanova.

Odważna, zabawna i 
buntownicza (ale dająca siłę) 
książka o menopauzie. Hol-
lywoodzka aktorka w szcze-
ry sposób opisuje, jak w wie-
ku 36 lat dowiedziała się, że 
wchodzi w okres menopau-
zy i jak zderzyła się z bra-
kiem pomocy, niewiedzą le-
karzy i milczeniem innych 
kobiet. Opowiada, jak sprze-
ciwiła się tabu, pokonała sy-
stem i wygrała dobre życie. 
Uczy kobiety jak pokonać 
wielowiekowy wstyd. Mnó-
stwo rzetelnej i praktycznej 
wiedzy! Czym się różni per-
imenopauza od menopauzy? 
Czemu tak często boli mnie 
bark? Dlaczego nie mogę so-
bie przypomnieć żadnego na-
zwiska? Czy już zawsze będę 
się budzić o trzeciej w nocy? 
Czemu tyję, choć jem coraz 
mniej? Czemu ludzie są tak 
irytujący? Czy to nowotwór, 
wczesny alzheimer, a mo-
że po prostu spadek estro-
genu, któremu można zara-
dzić? Nie musisz się bać, nie 
musisz się wstydzić, nie mu-
sisz cierpieć! Gwiazda Mul-
holland Drive swoją historię 
łączy z badaniami oraz wie-
dzą lekarzy, dietetyków i psy-
chologów. Aż 82% Polek boi 
się menopauzy. 70% nie wie, 
czym ona naprawdę jest. Ko-
biety czują się zagubione i 
błędnie interpretują obja-
wy, a lekarze z powodu bra-
ku wiedzy nie przekazują im 
informacji i stawiają mylne 
diagnozy. Ta książka przygo-
tuje cię na zmiany, wyposaży 
w narzędzia i pokaże, że za-
miast cierpieć, możesz dzia-
łać i dobrze się bawić.

Cierniowa ścieżka Ange A.G. 
Slater, cena 49,99 zł, Wydaw-
nictwo Insignis.

Gotycka powieść nagra-
dzanej australijskiej autorki. 
Pokręcona, brutalna i mrocz-
na baśń dla dorosłych z ta-
jemnicami rodzinnymi, czar-
ną magią i smakiem zemsty. 
Asher Todd zatrudniona w 
posiadłości rodziny Mor-
wood jako guwernantka nie-
wiele wie o wychowywaniu 
dzieci, ale doskonale zna się 
na zielarstwie – a może na 
czymś jeszcze… Posiadłość 
to piękny stary budynek i 
dumni ze swojego pocho-
dzenia mieszkańcy. W po-
bliżu miasteczko Morwood 
Tarn oraz las, z którego no-

cami dobiega czasem wy-
cie wilków… Dzieci Mor-
woodów przywiązują się do 
Asher, starsza pani Leonora 
zaprasza ją do siebie, a do-
zorca o dzikich oczach niby 
przypadkiem wchodzi jej w 
drogę. Asher darzy sympatią 
podopiecznych i lubi życie 
w posiadłości. Zaczyna wąt-
pić, czy zdoła zrealizować 
swój plan – i kto najbardziej 
ucierpi. Ale duchy przeszło-
ści coraz trudniej okiełz-
nać, dziewczyna zdaje sobie 
sprawę, że nie ma wyboru. 
Zresztą nie tylko ona skrywa 
mroczne sekrety. 

Do Jasnej Anielki. Balkony 
i demony Sylwia Dec, fanta-
styka, cena 49.99 zł, Prószyń-
ski i S-ka. 

Miłość, rock i pelargo-
nie! Pierwsza część przygód 
wiedźmy balkonowej Anieli. 
Aniela Jasna nie ma łatwe-
go życia. Główne źródła jej 
problemów to: matka, bez-
pruderyjna lwica korpora-
cji; sąsiad, postrzelony pisarz 
grozy Demonicjusz Wolff; ko-
ledzy i koleżanki z Wiedźmo-
wej Rady Osiedla. W domu 
Anieli niepodzielnie rządzi 
kot Grażyna, mistrz ciętej ri-
posty i wciągania kebaba na 
czas, a magia płynie w rytm 
muzyki Backstreet Boysów – 
co czasami (lub: prawie za-
wsze) oznacza kłopoty. Choć 
Aniela jest powszechnie wy-
szydzaną wiedźmą od „głu-
pich pelargonii”, to ona bę-
dzie musiała zrobić porządek, 
gdy miastu zacznie zagrażać 
złowrogi Kościej Suchotnik, 
tajemniczy demon ściągający 
na świat suszę. Tylko jak po-
konać demona, gdy przypad-
kiem tracisz moce, a za jedy-
ne wsparcie masz rąbniętego 
pisarza, gadającego kota i… 
złośliwego przybysza z inne-
go świata?

Pamiętne lato Sophie Clai-
re Tłumaczenie: Adriana Ce-
lińska Literatura obyczajowa, 
romans, seria Willowbrook, 
cena 49.99 zł, Prószyński i S-
ka.

Natashy w końcu udało 
się ułożyć życie. Prowadząc 
kwiaciarnię w wiosce Wil-
lowbrook, pozostawiła za so-
bą wspomnienia związane z 
krótkim małżeństwem z Lu-
kiem Duvalem. Trzy lata po 
rozwodzie Luc nieoczekiwa-
nie przekracza próg jej skle-
pu. Nigdy nie powiedział ro-
dzinie o ich rozstaniu, a teraz 
jego poważnie chory ojciec 
chce się spotkać z Natashą. 
Były mąż prosi, by Natasha 
pojechała z nim do Francji. 

Ona jest zszokowana, jed-
nak się zgadza. Czy podczas 
dwóch tygodni w rodzinnej 
winnicy Luc i Natasha zdo-
łają po latach rozłąki odgry-
wać idealną parę? A może w 
promieniach prowansalskie-
go słońca ich miłość odrodzi 
się i wybuchnie żywym pło-
mieniem? Pamiętne lato ot-
wiera serię czterech książek, 
które łączy malownicza wieś 
Willowbrook.

Przyroda tekst i ilustracje 
Emma Adbage, tłumaczenie 
Katarzyna Skalska, wiek dzie-
ci 3+, cena 39,90 zł Wydawni-
ctwo Zakamarki.

Jest sobie wioska. W wio-
sce mieszkają ludzie. Dzieci 
i dorośli. Wokół wioski jest 
coś, co się nazywa Przyro-
da. Dużo lasu, trochę krza-
ków, jakieś jezioro i jakieś mo-
rze. Mieszkańcy wioski lubią 
Przyrodę, na przykład pięk-
ne kolorowe liście jesienią. 
Ale kiedy zbrązowieją i zgni-
ją – nie, taka Przyroda tylko 
przeszkadza, najprościej bę-
dzie wyciąć drzewo i prob-
lem z głowy. Tylko co dalej? 
W swojej książce obrazkowej 
autorka w przewrotny spo-
sób pokazuje, do czego może 
doprowadzić bezmyślne nisz-
czenie przyrody.

Słucham. Rozmowy o telefo-
nie zaufania Lucyna Kiciń-
ska, Michał Dobrołowicz, li-
teratura faktu, reportaż, cena 
49.99 zł, Prószyński i S-ka.

Tu każda rozmowa jest na 
wagę życia. Media regular-
nie donoszą o rosnącej liczbie 
osób potrzebujących wsparcia 
psychicznego oraz małej licz-
bie specjalistów, którzy mo-
gliby go udzielić. Jednak ist-
nieje forma pomocy, o której 
mówi się za mało. Jest nią te-
lefon zaufania – szansa otrzy-
mania profesjonalnej konsul-
tacji, po którą należy „tylko” 
zadzwonić.

W jaki sposób mówić o 
problemie, aby mieć pew-
ność, że będziemy dobrze 
zrozumiani? Co sprawia, że 
rozmowa z konsultantem te-
lefonu zaufania jest skutecz-
na, pomimo odległości dzie-
lącej go od rozmówcy? Jak 
towarzyszyć komuś w szuka-
niu wyjścia z trudnej sytua-
cji? Odpowiedzi na wiele py-
tań znajdziemy w rozmowie 
Lucyny Kicińskiej, koordy-
natorki telefonów zaufania, 
oraz Michała Dobrołowicza, 
dziennikarza zajmującego się 
tematyką polskiego systemu 
ochrony zdrowia oraz pro-
filaktyki.

Snowglobe Soyoung Park, tłu-
maczenie Dawid Świonder, 
cena 49,99 zł, Wydawnictwo 
StoryLight.

W zniszczonym przez ka-
tastrofę klimatyczną, zamar-
zniętym świecie, każdy dzień 
Chobahm to walka o prze-
trwanie. Jedyną ucieczką od 
przytłaczającej codzienności 
są reality show transmito-
wane bezpośrednio ze Sno-
wglobe, klimatyzowanego 
miasta pod kopułą, jedynego 
ciepłego miejsca na planecie. 
Snowglobe to raj. Szczęśliw-
cy, którzy się tam znaleź-
li, mają wszystko. Oprócz 
prywatności – ich życie jest 
publiczne. Śledzą je milio-
ny widzów przed ekrana-
mi telewizorów, marząc, by 
pewnego dnia dołączyć do 
wybranych. Chobahm też o 
tym marzy. Jej życie zmienia 
się w chwili, gdy odwiedza-
ją ją wysłannicy Snowglo-
be. Goh Haeri, największa 
gwiazda, nie żyje. A ponie-
waż Chobahm wygląda nie-
mal identycznie jak ona, ma 
ją zastąpić. Chobahm zgadza 
się zająć miejsce Haeri – mo-
że wyrwać się z okrutnej rze-
czywistości i spełnić marze-
nia o dostatnim życiu. Ale 
czy świat, do którego dosta-
ła przepustkę, okaże się tym, 
czego tak bardzo pragnęła? 
Powieść z klimatami „Squid 
Game”, „Czarnego lustra” i 
„Igrzysk śmierci”.

Tam, gdzie gaśnie świt 
Magdalena Kawka, literatu-
ra obyczajowa historyczna, 
49.99 zł, Prószyński i S-ka.

Jest rok 1399, w Krako-
wie właśnie zmarła królo-
wa Jadwiga. Sonka, jedna z 
jej dwórek, w poszukiwaniu 
prawdy o swoim pochodze-
niu wyrusza na dziką i ta-
jemniczą Żmudź, rozdzie-
raną atakami Krzyżaków i 
wewnętrznymi konflikta-
mi. W tej mrocznej krainie 
mieszkańcy wciąż modlą się 
do starych bogów, a żyjące w 
cieniu góry Prawężycy trzy 
wiedźmy składają im prze-
błagalne ofiary. Sonka zmu-
szona będzie stawić czoło 
nie tylko wrogom, ale także 
własnym lękom. Czy pomo-
że obudzić w Żmudzinach 
chęć oporu? Czy pamięć o 
przodkach i więź z ziemią 
wystarczą, by zmierzyć się z 
potęgą Zakonu? Czy dawne 
wierzenia staną się sprzy-
mierzeńcem? Pierwszy tom 
epickiej opowieści, w któ-
rej historia przeplata się z 
magią, a losy bohaterów 
pokazują, że nawet w naj-
ciemniejszym mroku można 
znaleźć światło.

Słoń Emil autor Reiner Knizia, gra dla 2 do 4 graczy po-
wyżej 4 roku życia, średni czas rozgrywki 15 minut, elementy 
gry: 24 żetony z ubraniami, 4 metalowe walizki, pionek słonika 
oraz kostka, cena 89,99 zł, Wydawnictwo EGMONT. 

Słoń Emil  to walizki pełne zabawy! Gra planszowa legen-
darnego autora rozwija spostrzegawczość, zręczność i logicz-
ne myślenie. Proste zasady, dynamiczna rozgrywka i kolorowe 
elementy sprawiają, że dzieci nie tylko świetnie się bawią, ale 
także uczą się liczenia, rozpoznawania kolorów i klasyfiko-
wania przedmiotów. Dzięki połączeniu zabawy z nauką, „Słoń 
Emil” staje się wartościową grą edukacyjną, która w naturalny 
sposób wspomaga rozwój dziecka.

Gracze wcielają się w pomocników sympatycznego słonia 
Emila, który w pośpiechu pakuje walizki, ponieważ wybiera się 
na wakacje. W trakcie gry uczestnicy rzucają kostką i umiesz-
czają żetony z ubraniami w odpowiednich walizkach. Jednak 
los bywa kapryśny – jeśli na kostce pojawi się myszka, należy 
przygotować się na niespodzianki! Zwycięzcą zostaje ten, kto 
jako pierwszy spakuje wszystkie ubrania słonia Emila. 

GRY PLANSZOWE

ZDROWIE

Zdrowie z zielonych liści
Kwas foliowy wpływa na metabolizm komórek całego 

ciała, zapobiega chorobom sercowo-naczyniowym, może 
zmniejszać ryzyko nowotworów i jest niezbędny do pra-
widłowego funkcjonowania układu nerwowego. Jednak 
najważniejszy jest dla kobiet w ciąży, gdyż jego niedobór 
przyczynia się do powstawania wad rozwojowych u niena-
rodzonego dziecka. Kwas foliowy trudno dostarczyć do or-
ganizmu w odpowiedniej ilości wyłącznie w jedzeniu. 

Kwas folio-
wy to jedna z wi-
tamin z grupy B 
– ważna dla or-
ganizu człowieka 
w każdym wie-
ku, jednak naj-
ważniejsza dla 
zdrowia nienaro-
dzonego dziecka 
oraz dla prawid-
łowego przebie-
gu ciąży. Znana 

jest również pod nazwami: witamina B9, witamina M lub fo-
lacyna.

Kwas foliowy ma swoją nazwę od łacińskiego słowa fo-
lium, (liść). Po raz pierwszy wyizolowano witaminę B9 z liści 
szpinaku. Źródłem kwasu foliowego (i jego pochodnych, czy-
li folianów) są zielone warzywa liściaste: brokuły, brukselka, 
kapusta włoska, szpinak, sałata i szparagi, ale zawierają go też 
nasiona roślin strączkowych, drożdże, produkty pełnoziarniste 
i kiełki pszenicy. Nieco mniej folianów jest w pietruszce, jar-
mużu, papryce, kiwi, malinach, pomarańczach i w orzechach. 
Występują też w produktach zwierzęcych, najwięcej w wątrób-
ce, ale też w serach i jajkach.

Kwas foliowy w żywności nie jest trwały. Traci się go pod 
wpływem światła słonecznego, tlenu i wysokiej temperatury. 
Straty w żywności przetworzonej sięgają nawet 50–80%. Za-
wartość folianów w gotowanym szpinaku jest o połowę niższa 
niż w surowych liściach. 

Przetrwać podróż 
Specjalistycznym preparatem 

przeciw chorobie lokomo-
cyjnej jest lek Efektan Max 
w saszetkach z przezroczystym, 
gotowym roztworem. Należy go 
wypić pół godziny przed podró-
żą. Jedna saszetka zawiera 50 
mg dimenhydraminy w 5 ml, 
substancji czynnej o właściwoś-
ciach przeciwwymiotnych, prze-
ciwuczuleniowych i łagodnie 
uspokajających. Działa od 3-6 
godzin, może być przyjmowany 
przez dzieci od 6 roku życia, ma 
zapach i smak czarnej porzeczki. 
Cena: 15.90 zł
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Kolejny krok 
w kierunku liceum 

Akcja krew
W sobotę, 10 maja, w godz. 8.00-14.00 w Szkole Podstawowej nr 1w Tarnowie Podgórnym 

odbędzie się kolejna akcja honorowego krwiodawstwa, organizowana przez Stowarzyszenie Dar 
Serc we współpracy z poznańskim Regionalnym Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa. 

– Serdecznie zapraszamy wszystkich chętnych, również tych którzy chcą oddać krew po raz 
pierwszy – mówi Wojciech Janczewski, Wiceprzewodniczący Rady Gminy i Prezes Stowarzy-
szenia. – Krew jest najcenniejszym lekiem, którego nie można niczym zastąpić. (ARz)

Wójt Tadeusz 
Czajka spotkał 
się z delegacją z 
Kamieńca Podol-
skiego ze Staro-
stą Michaiłem Si-
maszkiewiczem 
na czele. Wspól-
nie podpisali umo-
wę przekazania na 
rzecz Kamieńca 
autobusu, służą-
cego dotychczas 
w TPBUS. 

Był też czas 
na rozmowy na te-
mat aktualnej sy-
tuacji w Ukrainie 
i możliwości dal-
szej partnerskiej 
współpracy. Do-
celowo przekaza-
ny autobus będzie 
dowozić dzieci do 
szkół.

K a m i e n i e c 
Podolski jest part-
nerem Gminy – 
umowę podpisano 
w 2018 roku. Od 
pierwszych dni 
agresji rosyjskiej 
Tarnowo Podgór-
ne organizuje po-
moc rzeczową 
dla mieszkańców 
tamtego regionu. 
(ARz)

Na zdjęciu (od lewej): Wójt Tarnowa Podgórnego Tadeusz Czajka i Starosta 
powiatu kamienieckiego Michaił Simaszkiewicz.

Firma Democo Poland wybuduje liceum w Tarnowie Podgórnym. 8 kwietnia Wójt Tarnowa 
Podgórnego Tadeusz Czajka podpisał umowę w tej sprawie. 

Nowy budynek liceum  będzie obiektem 3-kondygnacyjny (z kondygnacją podziemną pod 
jego częścią), z wewnętrznym dziedzińcem oraz salą sportową z zapleczem. Powierzchnia użyt-
kowa – 5537,70 m2.

Planowany koszt inwestycji – 34.249.577,76 zł, w całości pokryty z budżetu Gminy. Pla-
nowany termin realizacji – wrzesień 2026 roku. (ARz)

Wizualizacja nowego budynku liceum w Tarnowie Podgórnym.

Dla Kamieńca 
Podolskiego

Zdrowych i pełnych radości
Świąt Wielkanocnych

oraz wielu miłych chwil
w gronie rodzinnym

wszystkim Mieszkańcom
Gminy Suchy Las

i wszystkim naszym Pasażerom

życzy
Edward Miśko

Prezes ZKP Suchy Las Sp. z o.o.
z Pracownikami
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NIE UZALEŻNIAJ SIĘ OD UZALEŻNIEŃNIE UZALEŻNIAJ SIĘ OD UZALEŻNIEŃ

Punkt Informacyjno-Konsultacyjny
dla Osób Uzależnionych  i Ich Rodzin w Chludowie

Agata Pakuza
Terapeuta uzależnień, psychoterapeuta

Zapisy drogą mailową: agatapakuza@gmail.com
lub sms-owo 606 259 333

lub przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Suchym Lesie

Dopalacze są najbardziej niebezpieczne

Słowo dopalacze jest mylące, bo 
kryją się pod nim środki o bardzo 

różnym działaniu i składzie chemicz-
nym. „Dopalacze” to po prostu nazwa 
towarowa dla narkotyków projekto-
wanych lub syntetycznych. 

Narkotyki to substancje psycho-
aktywne, czyli zmieniające świado-
mość. Wiele obecnych narkotyków, 
było dawno temu legalnymi lekar-
stwami (np. amfetamina).  Dopalacze 
właśnie miały być zmodyfikowanymi 
narkotykami w formie „ziół”, tabletek 
lub proszków. Na początku skład był 
podawany na opakowaniu. Odkąd 
rząd  uaktualnił listę zakazanych sub-
stancji, sprzedawcy przestali informo-
wać o składzie i zaczęli sprzedawać 
środki o przeróżnej zawartości często 
niebezpiecznych substancji.

Produkcja, sprzedaż  i reklamo-
wanie dopalaczy z substancjami psy-
choaktywnymi są obecnie w Polsce 
zakazane. Jednak są sprzedawane 
jako: produkty kolekcjonerskie, ka-
dzidła, sole do kąpieli. Większość 
dopalaczy to tabletki lub mieszanki 
do palenia. Dopalacze (czyli nowe 
narkotyki) to substancje chemiczne 
(psychoaktywne) pochodzenia natu-
ralnego lub syntetycznego. Powodują 
euforię, zwiększenie koncentracji oraz 
uczucie przyjemności. Działają po-

nie i wydzielanie dopaminy,  dają 
uczucie euforii i radości, zmniejszenie 
bólu (nawet przy złamaniach koń-
czyn), a zgony czasem nie wynikają 
z przedawkowania, ale z działania 
psychoaktywnego (ktoś skacze z wy-
sokości).

Uzależnienia te są silne i bar-
dzo trudne w leczeniu, które jest 
długotrwałe. Pacjenci zmagają się z 
chorobami jako skutkiem zażywania 
dopalaczy i uczą się życia na nowo, 
zwykle w szpitalu psychiatrycznym. 

Rząd wypowiedział walkę produ-
centom i sprzedawcom dopalaczy. 
Czy jest ona skuteczna?

- W temacie rządowej walki z sub-
stancjami psychoaktywnymi jestem 
pesymistką - mówi Agata Pakuza, 
terapeuta uzależnień i psychoterape-
uta z Punktu Informacyjno-Konsulta-
cyjnego dla Osób Uzależnionych i Ich 
Rodzin w Chludowie (Gmina Suchy 
Las). - Chyba dotąd żaden kraj nie 
stworzył bezpiecznej polityki narkoty-
kowej. Bezpiecznej a więc zniechęca-
jącej do używania substancji psycho-
aktywnych. To trochę jak profilaktyka 
w formie plakatu czy informacja na 
opakowaniu papierosów o możliwych 
skutkach negatywnych dla organi-
zmu. Nie jestem specjalistką od profi-
laktyki, ale pracując z pacjentami wi-
dzę braki na przykład w takim obsza-
rze jak umiejętność rozpoznawania i 
radzenia sobie z emocjami. Idąc głę-
biej bardzo często osoby uzależnione 
mają zaburzone bądź zerwane więzi z 
pierwszymi opiekunami. Często wów-
czas substancja staje się zastępcza 
wobec relacji z drugim człowiekiem. 
Rząd oczywiście musi szukać rozwią-
zań. Każdy z nas może też przyglądać 
się swoim relacjom, być uważnym na 
swoje dziecko, szukać pomocy, ale też 
edukować się tak, by móc budować 
zdrową więź ze swoim dzieckiem. To 
jest według mnie najbardziej skutecz-
na profilaktyka. (mon)

dobnie jak narkotyki, ale dodatkowo 
niszczą organizm. Już w niewielkich 
dawkach działają na ośrodkowy układ 
nerwowy, czyli mózg.

W składzie dopalaczy pochodze-
nia naturalnego (herbal highs, czyli 
susze i kadzidełka) są substancje zio-
łowe psychodeliczne i stymulanty na 
bazie ziół i roślin. Wśród składników 
,,dopalaczy naturalnych” są znane 
trucizny: Muchomor sromotnikowy, 
Zielone fragmenty ziemniaka, Szał-
wia wieszcza czy Wilcze jagody. Do-
palacze syntetyczne (np. party pills) 
powstają ze związków chemicznych 
opracowanych w laboratorium. Za-
wierają związki uzyskiwane z roślin jak 
i syntetyczne. W składzie mają: sole 
do kąpieli, detergenty, nawozy do 
roślin, pochłaniacze wilgoci, odczyn-
niki chemiczne, kadzidełka, talizma-
ny, czyli substancje nie zabronione w 
obrocie, ale trujące dla organizmu. 
Przyjmowanie ich ZAWSZE NARAŻA 
NA UTRATĘ ZDROWIA I ŻYCIA. Bardzo 
łatwo je przedawkować, co prowadzi 
do nieodwracalnych konsekwencji 
dla zdrowia, a nawet do śmierci.

Przedstawianie dopalaczy przez 
ich producentów i sprzedawców ja-
ko naturalnej alternatywy dla nar-
kotyków jest zabiegiem wyłącznie 
marketingowym. Dopalacze mogą 
być bardziej szkodliwe, niż narkotyki, 

czasem działają mocniej. Mają czę-
sto nieznany (trujący) skład,  nie ma 
żadnych danych o ich szkodliwości. 
Niebezpieczeństwo w takiej sytuacji 
się zwiększa, ponieważ kupujący nie 
mają pojęcia, w jakich dawkach je 
stosować i nie mają na ten temat 
informacji. Skutki zażywania „trady-
cyjnych” (oczywiście nielegalnych) 
narkotyków są już dobrze znane, a 
ten, kto je stosuje nawet wie, czym 
ryzykuje. Dopalacze, nie są łagodniej-
szą wersją narkotyków. Najczęściej są 
właśnie bardziej niebezpieczne dla 
zdrowia.

Nieznana jest prawdziwa skala 
zażywania dopalaczy, bo nie każdy 
trafia do  szpitala. A jeśli trafia, to 
substancje są niewykrywalne w te-
stach narkotykowych. Lekarz ma 
informację, że chory coś zażył, albo 
po zachowaniu pacjenta poznaje że 
miał kontakt z dopalaczami. Najczęś-
ciej mężczyźni w wieku od 30-40 lat 
sięgają po zakazane substancje. Są 
wtedy bardzo pobudzeni, agresywni, 
nie wiedzą, co się dzieje, nie panują 
nad emocjami. Mają często wyso-

kie ciśnienie, tachykardię. Jeśli układ 
krążenia nie wytrzymuje zbyt wyso-
kiego ciśnienia i obciążenia serca, to 
pacjent przestaje oddychać. Szybko 
dochodzi do zatrzymania krążenia 
i zgonu. Niestety, często też wśród 
młodzieży.  Podczas wakacji do szpita-
la trafia wielu młodych, którzy zatruli 
się dopalaczami.

Niepokojącymi objawami, że mło-
dy człowiek „zaczął brać” mogą być: 
zmiany w codziennych nawykach, 
sposobu ubierania się, kwestie hi-
gieny, posiadanie przedmiotów przy-
datnych dla dopalaczy: bibułki, fajki, 
rurki, zmiany samooceny  i zmiany w 
kontaktach z rodziną, rówieśnikami, 
niechęć wobec dotychczas lubianych 
zajęć, wrogość i agresja. Grozi to: 
utratą zdrowia i przedawkowaniem, 
nie otrzymaniem na czas skutecznej 
pomocy medycznej. Mogą wystąpić 
stany lękowe, utrata panowania nad 
zachowaniem, agresja wobec otocze-
nia. Narkotyki  mają skutki uboczne 
prowadzące do śmierci i kalectwa jak: 
arytmia serca, zaburzenia koordyna-
cji, suchość w gardle, zawroty głowy, 
poty i drgawki,

nagły wzrost ciśnienia z krwoto-
kami, skoki temperatury, toksyczne 
zapalenie wątroby, ostra niewydol-
ność nerek oraz psychoza paranoidal-
na i upośledzenie pamięci. 

Najbardziej niebezpieczne w do-
palaczach jest to, że stymulują obszar 
mózgu odpowiedzialny za nagradza-
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Czynny 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu. Połączenie jest bezpłatne. 

Połączenie nie jest widoczne na rachunkach ani na billingach większości sieci.

Według Głównego Inspektoratu Sanitarnego w Polsce w 2024 roku było 
aż o 40 procent więcej zatruć dopalaczami niż w 2023 roku. Niestety, sięga 
po nie coraz więcej młodzieży, a nawet dzieci. Nastolatki częściej bywają 
pod wpływem takich środków niż pod wpływem alkoholu. 
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Kleszcze zaatakowały wcześniej…
Łagodna zima i wyższe temperatury sprawiają, że kleszcze budzą się do życia szybciej niż zwykle. 
Jeszcze niedawno sezon na te pasożyty rozpoczynał się wiosną, a kończył jesienią, jednak dziś ich 
aktywność trwa niemal przez cały rok. Wcześniejsze żerowanie oznacza większe ryzyko ukąszeń i 
zakażeń chorobami odkleszczowymi, takimi jak borelioza czy kleszczowe zapalenie mózgu (KZM). 
Eksperci podkreślają, że kluczowe jest odpowiednie zabezpieczenie – właściwy ubiór oraz szybkie 
usunięcie kleszcza i oczywiście… szczepienie.

– Kleszcze są niebezpieczne, ponie-
waż mogą przenosić choroby takie jak 
borelioza czy kleszczowe zapalenie móz-
gu (KZM). Aby się przed nimi chronić, 
warto przede wszystkim zadbać o odpo-
wiedni ubiór podczas spacerów w lesie, 
na łąkach czy w parkach. Długie spod-
nie, bluzy z długimi rękawami i zakryte 
buty mogą znacząco zmniejszyć ryzy-
ko ukąszenia. Dodatkowo, warto stoso-
wać repelenty, czyli środki odstraszają-
ce kleszcze, które zawierają DEET lub 
ikarydynę. Po powrocie do domu należy 
dokładnie obejrzeć całe ciało, szczegól-
nie miejsca takie jak pachwiny, pachy, 
zgięcia kolan czy skóra głowy, ponie-
waż kleszcze często wybierają te obsza-
ry do żerowania – zwraca uwagę lek. 
Krzysztof Urban, specjalista medycyny 
rodzinnej.

KIEDY ŚRODKI OCHRONNE 
ZAWIODĄ

Jeśli pomimo stosownego ubrania 
oraz użycia odstraszających preparatów, 
kleszcz dostanie się do skóry, należy go 
jak najszybciej usunąć. Najlepiej zro-
bić to za pomocą pęsety lub specjalnego 
przyrządu do usuwania kleszczy, chwy-
tając go jak najbliżej skóry i wyciągając 
zdecydowanym, prostym ruchem. 

Nie wolno smarować tego pasożyta 
tłuszczem ani alkoholem, ponieważ mo-
że on zwymiotować, zwiększając ryzyko 
zakażenia. Po usunięciu kleszcza miejsce 
ukąszenia należy zdezynfekować. Przez 
kilka kolejnych tygodni warto obserwo-
wać skórę wokół ukąszenia. Jeśli pojawi 
się rumień wędrujący, czyli czerwona 
plama, która się powiększa, lub wystą-
pią objawy grypopodobne, należy nie-
zwłocznie skonsultować się z lekarzem, 
ponieważ może to być oznaka boreliozy. 
W niektórych przypadkach – przy mno-
gich pokłuciach w rejonie częstego wy-
stępowania boreliozy – lekarz może zale-
cić profilaktyczne podanie antybiotyku, 
aby zapobiec rozwojowi choroby.

Obecnie nie ma – niestety - dostępnej 
szczepionki przeciwko boreliozie.

NIE TYLKO BORELIOZA
Inną chorobą przenoszoną przez 

kleszcze jest kleszczowe zapalenie móz-
gu (KZM), które atakuje ośrodkowy 
układ nerwowy. Może prowadzić ono do 
poważnych powikłań, takich jak zapale-
nie opon mózgowo-rdzeniowych, zapa-
lenie mózgu, a nawet trwałe uszkodzenia 
neurologiczne. 

Wirus KZM jest przenoszony przez 
zakażone kleszcze, które występują na 

terenie całej Polski, choć najwięcej przy-
padków zachorowań odnotowuje się w 
województwach warmińsko-mazurskim 
i podlaskim. Warto jednak pamiętać, że 
kleszcze mogą być zakażone wirusem 
KZM również w innych regionach kraju, 
w tym w miastach, np. w parkach czy na 
terenach zielonych. 

Choroba przenosi się poprzez ukłu-
cie zakażonego kleszcza. Wirus znajduje 
się w gruczołach ślinowych kleszcza, co 
oznacza, że może dostać się do organi-
zmu człowieka już w ciągu kilku minut 
od ukłucia. Nie ma skutecznego leku na 
KZM, dlatego jedynym sposobem zapo-
biegania tej chorobie jest szczepienie.

JEST SZCZEPIONKA
Szczepienie przeciwko KZM jest 

przeznaczone dla osób od ukończenia 1. 
roku życia, jest bezpieczne i skuteczne. 
Podstawowy schemat szczepienia obej-
muje podanie trzech dawek, a pełną 
ochronę uzyskuje się po przyjęciu dru-
giej dawki. Szczepienie najlepiej rozpo-
cząć pod koniec zimy lub wczesną wios-
ną, aby zapewnić ochronę przed okresem 
największej aktywności kleszczy, czyli 
wiosną i latem. Dla utrzymania odpor-
ności zaleca się dawki przypominające 
co 3-5 lat. (rob) 
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Arch Enemy – Blood Dynasty  (2025)
Death metal wpadający w ucho 

Nie ocenia się płyty po okładce, ale w tym 
przypadku już  grafika pokazuje czego się można 
spodziewać. Ma być ciężko, ostro i krwawo. Po 
trzyletniej przerwie od studyjnego „Deceivers” 
Arch Enemy powrócili  z płytą „Blood Dynasty”, 
która była niecierpliwie  wyczekiwany przez fa-
nów death metalu. I trzeba przyznać – zespół do-
starczył materiał na wysokim poziomie, potwier-

dzając swoją czołową pozycję w gatunku.
„Blood Dynasty” to w dużej mierze kwintesencja stylu Arch Enemy. 

Dostajemy potężną dawkę charakterystycznego dla nich melodyjnego de-
ath metalu, napędzanego przez znakomitą pracę gitarowego duetu Michael 
Amott / Jeff Loomis. Album jest pełen chwytliwych, agresywnych riffów, 
przeplatanych wirtuozerskimi, harmonijnymi solówkami, które stały się 
znakiem rozpoznawczym zespołu. 

W porównaniu do „Deceivers” „Blood Dynasty” wydaje się być 
nieco cięższy i bardziej bezpośredni, bliższy korzeniom z dawnych lat, 
jednocześnie zachowując nowoczesne, dopracowane brzmienie. Perku-
sja Daniela Erlandssona jest jak zwykle precyzyjna i potężna, stanowiąc 
solidny kręgosłup dla kompozycji, a bas Sharlee D’Angelo skutecznie 
wypełnia dolne pasmo. 

Produkcja albumu jest na światowym poziomie – klarowna, dyna-
miczna i miażdżąca, pozwala wybrzmieć każdemu instrumentowi, nie 
tracąc przy tym metalowej surowości. Alissa White-Gluz po raz kolejny 
udowadnia, że jest jedną z najbardziej wszechstronnych i charyzmatycz-
nych wokalistek na scenie metalowej. Jej potężny, agresywny growl do-
minuje na płycie, ale na „Blood Dynasty” jeszcze odważniej i skuteczniej 
niż poprzednio wplata czyste wokale. Najlepszym tego przykładem jest 
utwór  „Illuminate the Path”, gdzie przejścia między growlem a czystym 
śpiewem są płynne i dodają utworowi niesamowitej dynamiki. Jej wszech-
stronność wokalna jest jednym z najmocniejszych punktów płyty. 

Album jest bardzo spójny i utrzymuje wysoki poziom przez cały czas 
trwania. Już pierwsze single pokazały, że zespół jest w doskonałej for-
mie. Utwory takie jak tytułowy  oferują jedne z najbardziej pamiętnych 
riffów i melodii na płycie. 

„Krwawa Dynastia” to bardzo udany album Arch Enemy, mocny, 
energetyczny i świetnie wyprodukowany materiał, który zadowoli za-
równo długoletnich fanów zespołu, jak i osoby dopiero poznające ich 
twórczość. Choć nie jest to może rewolucja w brzmieniu Szwedów i ka-
nadyjskiej wokalistki, to stanowi doskonałe połączenie ich klasyczne-
go stylu z nowoczesnym podejściem. Świetne partie gitar, dynamiczna 
sekcja rytmiczna i znakomity, wszechstronny wokal Alissy sprawiają, że 
„Blood Dynasty” jest jednym z najmocniejszych punktów w dyskografii 
zespołu z ostatnich lat i obowiązkową pozycją dla miłośników melodyj-
nego death metalu. (9/10)

KUBA „THORN” MALENDOWSKI

A miało być smutno…
Relacja z koncertu Antimatter, Poznań, 4.04.2025 r.

Mówią o nich, że to najsmutniej-
szy zespół świata, ale wszyscy się 
świetnie bawili na koncercie. 

Antimatter to brytyjski projekt mu-
zyczny,  założony pod koniec lat 90. przez 
Duncana Pattersona, ówczesnego basistę i 
głównego kompozytora zespołu Anathe-
ma oraz Micka Mossa. Muzykę Antimat-
ter trudno jednoznacznie zaklasyfikować, 
ponieważ łączy ona w sobie elementy ro-
cka alternatywnego, darkwave, ambientu, 
rocka progresywnego oraz muzyki aku-
stycznej 

Antimatter pod przewodnictwem Mos-
sa regularnie koncertuje, często w składach 
zarówno elektrycznych, jak i akustycz-
nych, a Mick Moss występuje również 
solo. Antimatter to projekt ceniony za 

tworzenie głęboko emocjonalnej, atmo-
sferycznej i mrocznej muzyki, który ewo-
luował od współpracy dwóch muzyków do 
osobistego wehikułu artystycznego Micka 
Mossa, który jest głównym kompozyto-
rem, wokalistą i autorem tekstów.

Aktualnie projekt jest w trasie po Pol-
sce, odwiedza kilka miast, świętując jubile-
usz 25-lecia działalności.  4 kwietnia 2025 
roku miałem przyjemność uczestniczyć w 
koncercie, który odbył się poznańskim klu-
bie 2 Progi. Spodziewałem się wieczoru 
pełnego emocji i dźwiękowej głębi i mu-
szę przyznać – Mick Moss wraz z kolega-
mi  dostarczyli dokładnie tego czego ocze-
kiwałem, a nawet więcej.

Już od pierwszych dźwięków  atmosfe-
ra zgęstniała, a scena ożyła. Była oświetlo-
na za plecami muzyków zmieniającymi się 
grafikami, z których  największe wrażenie 
robiły płomienie. Mick Moss zawładnął 
publicznością niepodzielenie. Jego obec-
ność jest magnetyczna, to artysta, który 
nie potrzebuje wielkich gestów, by przykuć 
uwagę. Komunikuje się głównie poprzez 
muzykę i swój charakterystyczny, pełen 
melancholii, ale i siły wokal.

Zespół towarzyszący Mossowi to do-
skonale zgrany kolektyw. Brzmienie było 
selektywne, ale jednocześnie potężne tam, 
gdzie być powinno. Słychać było każdy 
niuans – od delikatnego, niemal ambien-
towego tła i subtelnych partii elektrycz-
nych skrzypiec, po cięższe, rockowe riffy 
i dynamiczną perkusję w bardziej rozbudo-
wanych kompozycjach. Balans między in-
strumentami a wokalem Mossa był niemal 
idealny, co pozwoliło w pełni zanurzyć się 
w wielowarstwowych aranżacjach.

Należą się wielkie brawa dla dźwię-
kowca realizującego koncert za profesjo-
nalizm, nawet w największej nawałnicy 
dźwięków było słychać każdą nutę. 

Setlista składająca się z 17 utworów sta-

nowiła podróż przez różne etapy twórczości 
Antimatter. Usłyszeliśmy zarówno utwory ze 
starszych  albumów, jak i najnowszego „Par-
rarel Matter” będącego składanką różnych 
niepublikowanych jeszcze lub nagranych w 
nowych wersjach utworów, które na żywo 
nabrały jeszcze większej intensywności. Za-
równo nowe i starsze kompozycje, przyjmo-
wane były przez publiczność z ogromnym 
entuzjazmem. Nie zabrakło poruszających 
ballad, które z ognistą oprawą graficzną da-
wały niesamowity efekt. Szczególnie mocno 
wybrzmiały momenty, gdy zespół płynnie 
przechodził od ciszy i spokoju do sonicznych 
eksplozji – te kontrasty dynamiki to jeden ze 
znaków rozpoznawczych Antimatter, który 
na żywo robi piorunujące wrażenie. 

Sam Moss wydawał się być w dosko-
nałej formie wokalnej. Zdecydowanie był 
to wieczór, który na długo pozostanie w pa-
mięci – solidna dawka pięknej, inteligentnej 
i poruszającej muzyki na najwyższym pozio-
mie wykonawczym. Zresztą publiczność nie 
dała muzykom szybko zejść że sceny – Bry-
tyjczycy zagrali aż trzy utwory na bis. Kon-
cert trwał ponad 1,5 godziny, które przele-
ciało w mgnieniu oka.

Trasę Antimatter zorganizowała firma 
Independent Music Market z Poznania i był 
to kolejny  koncert na najwyższym pozio-
mie. Jak zwykle organizator stanął na wyso-
kości zadania, imprezy organizowane przez 
IMM można śmiało  polecać wszystkim fa-
nom dobrej muzyki.

Dziękuję za zaproszenie na wieczór 
pełen wrażeń. Do zobaczenia na kolejnym 
koncercie. 

TEKST I FOTO
KUBA „THORN” MALENDOWSKI
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O powoli lecz nieubłaganie zbli-
żającym się końcu dobrze zda-

wał sobie sprawę główny lokator 
krakowskiego Wawelu. I chociaż 
gubernator generalny doktor Hans 
Frank publicznie zapewniał, że osta-
teczne zwycięstwo Wielkoniemie-
ckiej Rzeszy jest bliskie, to w zaci-
szu wawelskich komnat rozmawiał 
ze swymi zaufanymi współpracow-
nikami o przygotowaniach do ewa-
kuacji. 

Frank pochodził z Bawarii, 
gdzie wśród przywódców nazistow-
skich miał sporo wrogów. Guber-
nator generalny rozumował prosto, 
ale nie prostacko. Jego ucieczka do 
dalekiej Bawarii będzie źle widzia-
na w Berlinie, a jego wrogowie bę-
dą jeszcze podsycać atmosferę nie-
chęci. I dlatego pomyślał o Dolnym 
Śląsku, bezpiecznie – jego zdaniem 
– leżącym na terenie tak zwanej sta-
rej Rzeszy, ale blisko okupowanych 
ziem polskich. 

Na początku lata 1944 roku sy-
tuacja na froncie wschodnim by-
ła już tak dla Niemców groźna, że 
trzeba było działać, a nie rozma-
wiać. Do takiej konstatacji doszedł 
doktor Frank polecając utworzyć 
Sztab do spraw Uchodźców i Ewa-
kuacji, na którego czele stanął bri-
gadeführer SS Harry von Craushaar. 
W tych też dniach rząd Generalnego 
Gubernatorstwa wynajął pałac von 
Richthoffenów w Seichau w powie-
cie Jauer (w Sichowie w powiecie 
Jawor) na biuro gubernatora Fran-
ka, który też zezwolił, by ta leżą-
ca na Dolnym Śląsku rezydencja 
stała się również składnicą najcen-
niejszych przedmiotów „zabezpie-
czonych na terenie byłego państwa 

polskiego”, czyli skarbów kultu-
ry. Odpowiedzialnym za to został 
doradca Franka do spraw zbiorów 
sztuki doktor Ernst Wilhelm Pale-
zieux. 

Gdy 19 stycznia 1945 roku Ar-
mia Czerwona zajmie Kraków, Hans 
Frank i tak ucieknie do Bawarii, 
lecz tysięcy cennych dzieł sztuki, 
zgromadzonych na Dolnym Śląsku, 
Niemcy nie zdążą już wywieźć w 
głąb Rzeszy. 

W ostatnich godzinach woj-
ny w Europie Rosjanie zajmą 
południową część Dolnego Ślą-
ska, a niemal tuż za nimi przyja-
dą Polacy szukać wywiezionych 
tu skarbów. Wprawdzie zamek 
w Seichau, gdzie w drugiej poło-
wie stycznia 1945 roku uciekając 
z Krakowa do Bawarii Frank za-
trzymał się na kilka dni, zasta-
nie zniszczony podczas walk, to 
jednak większość pozostałych 
składnic polskich dóbr kultury 
ocaleje. I w czasie rozpoczynają-
cych się z końcem maja poszuki-
wań skarbów w wielu przypad-
kach ekipa rewindykacyjna 
Stanisława Lorentza będzie szyb-
sza od Rosjan. 

W dużej mierze zadecydowała 
o tym szczęśliwa dla nas decyzja 
Igora Grabara, najbardziej znane-
go i cenionego przez Józefa Stalina 
radzieckiego historyka sztuki, któ-
remu podlegały tak zwane brygady 
trofiejne Komitetu do spraw Sztuki 
przy Radzie Komisarzy Ludowych 
ZSRR. W drugiej połowie kwietnia 
odwołał on do Moskwy operującą 
na tyłach wojsk 1. Frontu Ukraiń-
skiego brygadę podpułkownika Bo-
rysa Filippowa, a kolejne posłano 
do Saksonii i Turyngii, jakby zapo-
minając o południowej części Dol-
nego Śląska. A tam właśnie znajdo-
wało się wiele unikatowych dzieł 
sztuki i najcenniejszych zbiorów 

Tu i ówdzie leżały jeszcze rozkładające się zwłoki. Nadal 
płonął zniszczony Wrocław. W takich warunkach w dolno-
śląskich miejscowościach rozpoczynały się poszukiwania 
polskich skarbów kultury, przede wszystkich dzieł sztuki, 
przywiezionych tu z Generalnego Gubernatorstwa. Naj-
szybciej Polacy trafili do niezniszczonej Świdnicy. 
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bibliotecznych, zrabowanych przez 
Niemców w Polsce. 

O odkryciu w restauracji 
„Waldschlöschen” w Hain (w dzi-
siejszej Przesiece koło Jeleniej Gó-
ry) obrazów Jana Matejki: „Rejtan”, 
„Batory pod Pskowem” i „Unia 
Lubelska”, latem 1945 roku głoś-
no było w całej Polsce. Pod ko-
niec lata ekipy bibliotekarzy war-
szawskich i krakowskich wywiozły 
z ówczesnego Adelina (wcześniej 
Adelsdorfu, a obecnie Zagrodna ko-
ło Złotoryi) ewakuowane tam zbio-
ry największych polskich książnic. 
O odkryciu polskich skarbów kul-
tury w Przesiece i Zagrodnie pi-
saliśmy już na łamach „Twojego 
TYGODNIA WIELKOPOLSKIE-
GO”. W drugiej połowie 1945 roku 
Witold Kieszkowski, który zastą-

Świdnica, dawna Schweidnitz. Do tego dolnośląskiego miasta Niemcy ewakuowali wiele zabytków z Generalnego 
Gubernatorstwa. 
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Zamek Grodno w Zagórzu Śląskim koło Wałbrzycha był jedną ze składnic polskich skarbów kultury. 

pił Stanisława Lorentza na czele 
operującej na Dolnym Śląsku eki-
py rewindykacyjnej Ministerstwa 
Kultury i Sztuki RP, w ogromnym 
pałacu Schaffgotschów w Bad 
Warmbrunn (w Cieplicach Zdrój, 
obecnie dzielnicy Jeleniej Góry) 
znalazł liczne skrzynie z polskimi 
zabytkami. 

Ale najwcześniej, bo już w trze-
ciej dekadzie maja Polacy zaintere-
sowali się Świdnicą, starą osadą sło-
wiańską, w latach 1291-1392 stolicą 
księstwa Piastów śląskich. Właśnie 
Schweidnitz, leżąca na Obniżeniu 
Podsudeckich między Masywem 
Ślęży i Górami Sowimi, wybrana 
została przez władze GG na jedno 
z kilku miejsc ewakuacji polskich 
skarbów, przede wszystkim ze Lwo-
wa. Ówczesny Lamberg najwcześ-
niej z wszystkich większych ośrod-
ków miejskich GG narażony był 
na atak Rosjan, przeto też doktor 
Otto Gustav Wächter, gubernator 
dystryktu galicyjskiego, nie czekał 
na ostateczne decyzje ze względ-
nie jeszcze bezpiecznego Krakowa. 
Najcenniejsze skarby polecił zapa-
kować do skrzyń, załadować do wa-
gonów towarowych i ewakuować 
do Schweidnitz. I dopiero potem 
poinformował o swej decyzji urząd 
gubernatora generalnego. Na prze-
słanej do Krakowa liście były mię-
dzy innymi trzy wymienione już tu 
obrazy Matejki. Doktor Palezieux 
– jak zeznał po wojnie – był prze-
ciwny ewakuacji tych obrazów i po-
lecił przywieźć je do Krakowa, ale 
nie wiedział, czy jego polecenie 
wykonano. 

Nie wykonano, bo obrazy te Po-
lacy znaleźli w leżącej około 80 ki-
lometrów na zachód od Schweid-
nitz wiosce Hain. Razem z obrazami 
Matejki były też paczki z dziełami 
sztuki ze Lwowa, co świadczy, że 
pod szczyty Karkonoszy skarby te 
trafiły ze Świdnicy. 

Na przełomie lat 1944/1945 Pa-
lazieux i podlegający mu konserwa-
tor doktor Eduard Kneisel próbowa-
li jakoś zapanować nad ewakuacją 
skarbów kultury z GG, ale w at-
mosferze narastającej paniki nie 

za bardzo im to się udawało. Do te-
go w sprawę włączył się konserwa-
tor zabytków prowincji dolnoślą-
skiej profesor Günther Grundmann, 
który na własną odpowiedzialność 
przerzucał część ewakuowanych 
z GG zbiorów z jednych składnic 
do innych. 

Schweidnitz Armia Czerwo-
na zajęła 8 maja 1945 roku, a już 
dwa tygodnie później Polacy by-
li na tropie przechowywanych 
w mieście skarbów. Znajdowały 
się one w dwóch prowizorycznych 
składnicach przy Waldenbur-
gerstrasse (ulicy Wałbrzyskiej). 
W ręce Polaków wpadło też 
dwóch miejscowych Niemców – 
Paul Dorn i Arthur Szibler – któ-
rzy mieli opiekować się zgroma-
dzonymi zbiorami. Zeznali oni, że 
polskie zabytki znajdują się także 
między innymi – jak zanotowano 
w protokole – w „zamku Kinau”. 

Być może ten błąd literowy spra-
wił, że Rosjanie dosłownie spod no-
sa Polaków sprzątnęli sporą część 
skarbów polskich. A przecież w spi-
sie miejscowości, dokąd Niemcy 
wywieźli polskie zabytki, sporzą-
dzonym przez Ministerstwo Kultu-
ry i Sztuki RP już 15 maja 1945 ro-
ku, pod pozycją 5. wyszczególniono 
– również z błędem – to miejsce: 
„Kuhnau koło Wrocławia – zbio-
ry Muzeum Narodowego w Warsza-
wie i inne”. 

Ani Kinau, ani Kuhnau, ale Ky-
nau, czyli dzisiejsze Zagórze Śląskie 
leżące około 10 kilometrów na po-
łudniowy zachód od Świdnicy. Albo 
w końcu maja 1945 roku Polacy nie 
rozszyfrowali prawdziwej nazwy tej 
miejscowości, albo bali się zapusz-
czać w Góry Sowie, a może jed-
no i drugie zadecydowało, że właś-
nie w tym czasie zgromadzonymi na 
tamtejszym zamku skarbami zainte-
resował się pewien podpułkownik 
Armii Czerwonej. Nie miał on jed-
nak nic wspólnego ze wspomniany-
mi radzieckimi brygadami trofiejny-
mi Komitetu do spraw Sztuki. 

Dokończenie nastąpi 

Tropem wywiezionych skarbów z GG(1) 
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Syrena na… wystawie
W Parlamencie Europejskim 

w Strasbourgu w czasie sesji ple-
narnych zawsze organizowane są 
różnego rodzaju wystawy/prezenta-
cje, które pokazuja historię i doro-
bek państw członkowskich w roz-
maitych dziedzinach. Tym razem 
– w czasie sesji plenarnej trwają-
cej od 31 marca do 3 kwietnia – 
w bardzo atrakcyjnym miejscu (przy 
wejściu do restauracji parlamentar-
nej odwiedzanej tłumnie, właściwie 
przez wszystkich, w okresie lun-
chu) zorganizowano wystawę po-
święconą historii europejskiej mo-
toryzacji. Oczywiście, nie zabrakło 
w tym miejscu także Polski, tym 
razem naszym bohaterem była… 
Syrena. (mat)
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